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Sytuacja w Indiach coraz groźniejsza.—Deprymujące wrażenie w Londynie. 
Strejk przędzalników na znak protestu przeciwko uwięzieniu Gandbiego. 

Londyn, 4 stycznia. 
Agencja Tel. Expre?s.. 

Z Bombaju donoszą: Mahatma Gand 
hi został aresztowany w nocy z niedzieli 
na poniedziałek przez 6 oficerów policji, 
którzy obudzili śpiącego Gandbiego w 
jego mieszkaniu w Bombaju i okazali 
mu dekret aresztowania. Aresztowane
go wodza hinduskiego przewieziono do 
więzienia Yerarda w Poona. 

W tym samym więzieniu został umie 
szczony prezydent kongresu wszechhin-
duskiego Yallabhi Patel, który również 
wczoraj został aresztowany. Dekret o 
aresztowaniu . Gandhiego nie zamiera 
rozporządzenia co do postawienia go 
przed sądem. Początkowo policja za

mierzała dokonać aresztowania Gandhie 
go podczas jego zamierzonej podróży Z, 
Bombaju do Ahmebadu. Ponieważ jed
nakże Gandhi miał podróżować w oto
czeniu licznych zwolenników zaniecha
no tego zamiaru i dokonano aresztowa
nia w parę dni później, kiedy Gandhi po 
wrócił do Bombaju i znajdował się sam 
w swojem mieszkaniu. 

Aresztowany prezydent kongresu Pa 
tel wystosował odezwę do narodu hin
duskiego, w której twierdzi dosłownie, 
„Tym razem wojna będzie ciężką spo-

' dziewam się jednakże, że naród hinduski 
położy największe ofiary, aby kontynuo 
wać akcję nieposłuszeństwa cywilnego 
i nie zejdzie z tej drogi"! 

Bomba], 4 stycznia. 
Na 72 przędzalnie 14 zastrejkowało 

na znak protestu przeciwko aresztowa
niu Gandhiego. Podobnież nie są czyn
ne giełdy: bawełniane, zbożowe-i pie
niężne. 

Londyn, 4 stycznia. 
, Aresztowanie , Gandhiego, aczkol

wiek ogólnie oczekiwane, wywarło w 
Londynie deprymujące wrażenie. Prasa 
konserwatywna stara się uwięzienie 
Gandhiego wytłumaczyć jako konieczne 
i celowe. 

„Daily Herald" ironicznie pisze: 
Przed miesiącem Gandhi był gościem 
honorowym rządu brytyjskiego w Lon
dynie, mile widzianym na Downing 

Street, a premjer Mac Donald, zwraca
jąc się do niego, nazywał go „mój drogi 
Mahatma''. dziś zaś .w -5 dni po swym 
powrocie do Indii, Gandhi został osadzo 
ny w więzieniu i rząd brytyjski toleruje 
to z pewną satysfakcją. 

New Delhi, 4 stycznia. 
Wicekról ogłosił 4 rozporządzenia w 

związku z sytuacją, wytworzoną przez 
nieposłuszeństwo cywilne. Rozporządzę 
nie o stanie wyjątkowym daje rządowi 
specjalne uprawnienia w celu utrzyma
nia porządku. Pozostałe zarządzenia do
tyczą nielegalnych stowarzyszeń, boj
kotu oraz nawoływania db wystąpień 
przeciw rządowi i obowiązującym pra
wom. 

Zatarg japońsko amerykański 
Japończycy aresztowali attache wojskowego Stanów Zjednoczonych 

oraz pobili konsula amerykańskiego w Charbinie. 
. Londyn, 4. stycznia. 

Agencja'Tel. Express. 
Według, doniesień z .Mukdenu konsul. 

St. Zjednoczonych w Charbinie, Cham
berlain, przebywający obecnie w Muk-
denie został pobity przez japoński pa
trol, wojskowy w chwili, kiedy wysiadał 
ze swego samochodu, na którym widnia
ła była flaga, St. -Zjedli. Konsul odniósł 
rany na twarzy. Złożył on ostry protest 
przed konsulem japońskim, w Mukdenie. 
Władze japońskie zarządziły. dochodze
nie. I 

Moskwa. 4 stycznia. 
Według doniesień 'korespondentów so 

wieckića • japońskie władze wojskowe 
miały aresztować w miejscowości Gou-
bantsy pomocnika attache wojskowego 
S t Zjednoczonych w Pekinie. 'Areszto
wanego odstawiono do sztabu dywizji 
generała Tamona. 

•Ar ' ^ / 
Londyn, 4.stycznia. 

Ambasador St; Zjednoczonych w To 
kio po otrzymaniu • relacji-o zajściu-od j 
konsulatu w Mukdenie, odwiedził japoń
skie ministerstwo spraw zagranicznych 
i w imieniu rządu amerykańskiego zło
żył energiczny protest. Zastępca mini
stra spraw zagranicznych zapewnił am
basadora, że śledztwo będzie przeprowa 
dzone, oraz wyraził ubolewanie z po
wodu obrażenia przedstawiciela St. 
Zjednoczonych. 

• 
Londyn, 4 stycznia. 

Tokijski dziennik „ lo rowu" alarmuje 
o koncentracji całej floty Stanów Zjedno 
czonyeh na oceanie Spctkojnym. Koncen 

tracja ta została DOKONANA pod pozor-&jv f|rjtę','na: Pacyfiku POD pozorem maric-JNIKÓW i koirtrtorpedowców opuściła na-
wiclkich manewrów. Pozatem. ,300.SA- wrów.. Tak BYŁO w ROKU 1908, GDY pow-JGLE. Pórt-Artur, udając się w niewiado-
lnolotów amer.ykaiisk'ch wyleciało:u.sz)o Jsta{i spón, ó> kolej Kia-Czati-Aigun.^o s a m y m kierunku. Wypłynięcie flytyfcjappń 
kiera1. powietrz^n4r*^6WŁHE«I db • wy»p Imo po w tórż̂ ftS*WTF4TJVNIEŻ ~pod€zW kon|skfeJ jest żnamiertrie. 
hawajskich. 7 -

( Dziennik przypomina, że St..ZJcdtto-K' 
czbne nie po raz pierwszy koncentrują I 

ponieważ* zbiega [TFEREIICJI waszyngtońskiej. 'się z wiadomością o wyruszeniu floty 
Londyn, 4 stycznia. Jamerykańskiej ku wyspom hawajskim. 

Eskadra japońska, złożona z krążow 

Ki ól obuwia Bafa zaginął 
w tajemniczy sposób podczas lotu z Wiednia do Wenecji. 
Samolot uległ rozbiciu a przemysłowiec znikł bez śladu. 

Berlin, 4 stycznia. czas lądowania. Obydwaj byli bardzo po 
(m) Niezwykłą sensację w całej Eu-1 ważnie ranni. Zarazem jednak zakomu ; 

B?nk Polski 
wypłaci 12 proc. dywidendy. 

Warszawa, 4 stycznia. 
(WB) Dowiadujemy się, że aa pośle 

cWniu prezydjum i dyrekcji Banku Pol-
ego które odbyło się dziś rano, usta-
0 definitywnie cyirę bilansu za rok 
1 i postanowiono przedstawić Radzie 

Banku Polskiego wniosek o wypłacenie 
akcjonariuszom dywidendy za rok 1931 
w wysokości 12 proc. 

ropie wywołał fakt tajemniczego zniknie 
cia głośnego przemysłowca czeskiego 
Bati. Jego zaginięcie przypomina w zu j 

pełności tragedję znakomitego miłjonera 
belgijskiego Loewensteina. Albowiem 
Bata zaginął w czasie katastrofy awja-
cyjnej i dotychczas jeszcze nie wiadomo 
co się z nim stało i gdzie się znajduje. 

Przed kilkunastu dniami Bata wy
startował w samolocie z Wiednia do WE 
necji. Wraz z nim polecieli znany angiel 
ski lotnik -rekordzista Newille Stack 1 
jego pomocnik. 

nikowali oni, że gdy samolot spadł na 
ziemię, stracili przytomność. A po upły
wie godziny, przyszli do przytomności, 
Bati nie było pod gruzami samolotu. 
Gdzie się podział — nie wiedzą. 

Ponieważ Stack cieszy się wielką sla 
wą w całym świecie, słowa jego nie bu
dzą w nikim żądnej wątpliwości. Od te- i 
go czasu upłynęło 11 dni, a na ślad BaK odpowiedzialność źródeł berlińskich 
nie udało się wpaść, choć zorganizowano ' 
specjalną ekspedycję. . 

Bata rozpoczął swą »ar,erę jako' 

fabrykę obuwia i sam zajął s*ę sprzeda^ 
żą swych wyrobów. 

Obecnie jest on właścicielem najwięk 
szej na świecie fabryki obuwia. W jego 
zakładach przemysłowych pracuje 
robotników. 

Nic dziwnego, że tajemnicze jego 
zaginięcie wzbudziło .sensację na całym 
świecie. h 

Powyższą wiadomość podajemy na 

Następnego ranka Stack wraz z po- [«ewc. Miał on mały warsztacik, w któ- ^ 
mocnikiem przybyli pieszo do małej wios .rym pracował przez cały dzień. Gdy za' 
ki w zachodniej Austr,! Aweng i oś- oszczędził sobie niewielką sumkę pienię 
wiadczyli, że samolot ich rozbił się podłdzy, wraz z przyjacielem założył małą 

Następny numei 
li! 

Jlapad bandycki ID J£ali§zu 
na nłaściciclne. sniepu SPOĆYWCSEGO. 

Kalisz, 4 stycznia. 
Dziś o godzinie 6 nad ranem do mit-

szkania właścicielki sklepu spożywcze
go przy ul. Stawiszyńskiego 35 Marsza! 
Władysławy wtargnęło 2 bandytów i 
żądaniem wydania im pieniędzy. Właś

cicielka sklepu uciekając do drugiego 
pokoju została przez jednego bandytę 
wystrzałem z rewolweru lekko raniona 
w rękę. Bandyci uciekli. Policja wdroży 
ła dochodzenie aresztując ki lku osobni
ków. 

{Rewolucja w Jtw&entynie. 
Londyn, 4 stycznia. 

Według doniesień /. Buenos' Aires, 
w prowincji Entrerios (Argentyna), poło 
żonej nad granicą urugwajską, wybuchło 
powstanie przeciwko obecnemu rządo
wi. Oddziały powstańców zajęły miasta 

Concordia i lapaz, gdzie 4 osoby zostały 
zabite i wiele rannych. 

W kołach rządowych utrzymują że 
powstanie nie przybierze szybszych roz 
miarów i zostanie wkrótce zlikwidowa- i 

ukaże się w tvgodnit 
bieżącym wyjątkowo 

w CZWARTEJ 
dnia 7 stycznia 

NE. 
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Replika prokuratora w procesie „Centrolewu" 
Dziś przemówią w imieniu obrony czterej adwokaci.— Z ostatniego 

słowa skorzysta tylko poseł Lieberman. 
Warszawa, 4 stycznja. 

(WB) Zainteresowań.e dz-esiejszym 
przeb.egiem procesu przeciwko przy
wódcom Centrolewu jest duże, albo

wiem publiczność chce wysłuchać repli
ki prokuratora na 19 mów obrończych. 

Obrona zebrała się przed rozpoczę
ciem posiedzenia na naradę, zastanawia* 
jąc s'-e nad ewentualnem zwróceniem się 
do sądu z prośbą o zarządzenie w proce 
sie przerwy po dzisiejszej replice proku
ratora, gdyż pbrona chce meć możność 
Przygotowanie jednej lub dwu mów w 

pojęciu astrOnomicznein. 
Może len proces być nawet na] 

większym w dziejach IUDZKV/vi -~ dla 
innie to obojętne. Chcę jednak pndkreś 
Hć. że im większe znaczenie prz\zna
my temu procesowi, to tem w.ęcei bę
dziemy musieli od obu strun wymagać 
zachowania elementarnych względów 

.'•-ijalności I przyzwoitości. 
Mówiono tu ze strony obrony, że 

nawet w boksie obowiązują pewne 
nawa i że walka, jeżeli stanowi rzermo 
s K to powinna być prowadzona wed-

cenę tych metod. Nie chcę się dłużej 
na ten temat wypowiadać, muszę jed
nak powiedz :ec. że jeden z piewców ta 
wy 

odpow-edzi I wobec tego musi na współ ług pewnych prawideł I zasad etycz-
nem posiedzeniu przejrzeć raz jeszcze' r.veh. Tych zasad w stosunku do nas, 
materjał procesowy, przedyskutować re prokuratorów — obrońcy nie byli las-
pliki prokuratorskie j wyznaczyć mów
ców. 

Prośba o zarządzeń'e tej przerwy stu 
nie s ę aktualna dopiero jutro. 

Około 11 rano zabrał głos prok. Gra
bowski, podkreślając, że przemawia za-

kawi zachować. 
Posądzono nas o karjerowlczostwo 

odmawiano nam nazwy prokuratorów, 
mówiono, że jesteśmy ramieniem dyk
tatury. 

Mnie, skromnego podporucznika re 

sobie przez obronę była interpretacja 
słowa „walka", 

Starano się tłumaczyć, że to słowo w 
obrończej, wzywający nas do r-jz- { ustach oskarżonych i ich przyjaciół par 

tyjnych nie reprezentuje czynnika rewo 
łucji, czynnika przemocy, czynnika pię
ści, ale że jest to wyłącznie walka par
lamentarna, walka konstytucyjna, wal
ka na słowa. 

Tu prok. Grabowski cytuje cały sza 
reg ustępów .z przemówień poszczegól
nych obrońców na poparcie swej tezy. 

pairywania tego procesu, wykrzyknął 
w pewnej chwil i: „Bądźmy uczciwi"! 

Jestem przekonany, że wykrzy
kując te dwa słowa, nie myślał o sobie 
ani o swych kolegach.... 

Prok. Grabowski przechodzi następ
nie do meritum sprawy i stwierdza, . że 
wszędzie tam, gdzie prokuratorzy starali 
się zetknąć z przeciwnikiem na gruncie Kilku obrońców uśmiecha się w tej chwi 

równo w imieniu własiiem jak j swego ?erwy zaszczycono mianem pułków 
kolegi prok. Rausego, który już n.e b e - i n l k a , ale nie w sensie wyróżnienia, u 
dz.e replikował. — W przemówieniach 16 MÓWCO »v 
zaczyna prok. Grabowski — roztoczono 

koroną wszystkiego było zrobenle z 
sędziego śledczego w tej sprawie ko
n i a r z a bolszewickiego i porównanie 

faktów i dokumentów — wszędzie tam 
przeciwnik uchylał się od walki i w 
miejsce argumentacji wytaczał szumne, i 
patetyczne frazesy o demokracji o par
lamentaryzmie, o czystych rękach itd. 

W sądzie w mom"ncie, kiedy obie 
strony walczyć muszą argumentami pra 
wneml, a nie argumentami stosowanemi 
na wiecach, ten system obrony był nie
trafny. Przeciwnik zaskakiwał prokura
torów ze wszystkich stron, ale przeważ 
nie -r- niestety... z tyłu, przyczem bronią 
najczęściej stosowaną było lżenie i wyz
wiska. 

Jako odpowiedź na rzeczowe argu 
przed panami sedzjamj_kunszi rządzenia jego działalności urzędowej do katów menty stosowano dowcip, albo pominie-

GPU. i cie wogóle tego co mówiło oskarżenie. 
Wysokiemu sadowi pozostawiam o- I Centralnem zagadnieniem postawionem 

njejako kursy doksztaljące % dziedziny 
prawa konstytucyjnego 1 państwowego. 

Momenty, w których mówcy zapu
szczali się w dz :edzinę prawniczą były 
tak krótkotrwałe, że właściwie podczas 
v. flouniowych mów obrończych zatra
całem chw.larni wrażenie, że znajduje 
się na sali sądowej. Znużonym umysłom 
dawano od czasu do czasu, szczyptę 
mnije lub więcej udatnego dowcipu a po 
zatem robiono nas świadkami techniki 
oratorsk ej, spiętej w ostatnim dniu klam 
rą uczucia. Wspaniały kalejdoskop, ale 
iaki jest wynik? Oto wszyscy jesteśmy 
zmęczeni .i to n etylko ci, którzy biorą 
nflz*fft w spraw e, ale mam wrażenie ca
łe społeczeństwo znużone i njema w tern, 
nic dziwnego, gdyż ta powóclż* słów wy
wołuje stan, w którym człowiek n;e mo
że już obejmować swym umysłem wszy 
stkiego , co s'c mówi. 

Dlatego też ograniczę się do podk.-eś 
lenia RZECZY najważniejszych. Odpo
wiadam tu sam w imieniu urzędu pro
kuratorskiego i przypuszczam, że obro 
pa również, wobec istniejącego stosuu | 
ku dziesięć do jednego, między obroną 
a oskarżeniem, zredukuje odpowiednio 
twych mówców. 

O nazwę procesu nie chcę się sprze 
czać. Jeżeli obronie zależy na tem. aby 
proces ten posiadał znaczenie historycz 
ne, to ja nie chcę mu tego znaczenia 
nabierać. Może nawet posiadać on zna 
ozonie wręcz kosmiczne, powiedzmy, 
że nawet wszystko w eterze I w 
wszechświecie fest przejęte tym proce
sem a potoki słów tu wylane w e-ągu 
ostatnich dni wywołać mogą zmiany 
nawet w ukształtowaniu s»ę świata w 

Demonstracje zwolenników Trockiego 
nastfąjcznejf 

Ryga, 4 stycznia. | W Krasnodarzc na Kubaniu przy-
W Sowietach mnożą się demonslra- wódca miejscowej opozycji, Wadykow, 

cyjne wystąpienia zwolenników Troc- w -swojem przemóv/ieniu usiłował zdy-
kiego. W Moskwie w instytucie badań skredytować ostatnie wystąpienia Stali-
przemystowy .- gospodarczych została, na, „twierdząc, i e POMYKA Stalina .waha, WYIKTYIA. orgamiKieja tróektetó^K&tó!slę--1>orń1lidTz$»! •k*pltaflz«hW \ *«orń%niz*- !M*nołrf'alek t*k niewinne dzieci 
usiłowała wykorzystywać materiał dla1 . mem. Inny trockista, Kąsjanow, KRYTY- PROSTU, że ci ludzie, mający jednak PRE 
badań 1* polozenitf «08POLAMI*#' Z.S'.' kówhł "MnfoMlitf gośflddarc*!* I ń f l a * | ftSiljfe* do* stanowiska -wybitnych działa-
S.R- dla spopularyzowania poglądów. sowieckiego. Obydwóch wykluczono z 

li ironicznie: 
' — Można się uśmiechać — woła pro 

kurator Grabowski do adwokatów — i 
rozkładać rączki, ale to nie zmieni po
staci rzeczy, jeśli się chce poważnie... 

.... to trzeba posadzić na ławie 
oskarżonych wszystkich członków partyj 
opozycyjnych — przerywa naglę proku
ratorowi tubalny głos adw. Honigwilla. 

Przew. Hermanowski ostrym tonem 
ostrzega adw. Honigwilla, który unosi 
się z ławy i składa sądowi głęboki ukłon 

Prok. Grabowski przemawia dalej, 
podkreślając, że obrońcy w przemówię 
niach swych pominęli wszystkie te odez 
wy opozycyjne i DRUKI, mówiąc o walce 
r. rządem a to dlatego, że ustępy te by
ły poprostu dia obrony niewygodne. 

Obrona powoływała się na uchwałę 
kongresu krakowskiego ale pominięto 
całkowicie ten ustęp, rezolucji, w któ
rym powiedziano, że sejm nie jest w .ta 
nie zwalczyć rządu środkami legalnemi. 

— Czy JEST coś BATDZIEJ wymownegł 
- zapytuje prok. Grabowski. 

Dalszy ustęp swego przemówienia po 
święcą prok Grabowski omówieniu za
rzutów stawianych każdemu z oskarżo
nych oddzielnie i stwierdza wreszcie, 
że postacie oskarżonych w ustach ich 
obrońców zmalały do tęgo stopnia, zro-

Trockiego. 
Podczas dyskusji nad znanym listom 

partji. 
W Rostowie nad Donem dyrektor 

Stalina o roli partji komunistycznej je-(j wyższej uczelni sowieckiej, Udwojenko, 
den z przywódców opozycji. Szczerbi- oświadczył w przemówieniu że polityka 
tia otwarcie wystąpił przeciwko poglą-j Stalina oparta o fałszywe rozumienie 
dom Stalina, oświadczając, że właśnie] kieologjl komunistycznej uniemożliwiła 
Trocki jest prawdziwym komunista a,pracę naukową w Sowietach. 
Stalin i rządząca większość partji sprze
niewierzyły sie komunizmowi. 

Władze partyjne usunęły pięciu troc-

W Armawirze kierownik t. zw- szko 
ły „Hramoty Politycznej" (Pollthramo 
ta), Małyjszew podniósł zasługi Trockie-

f 
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Największy AS polskie] produk 
cii 100 proc. przebój dźwiękowy 

BE Z I M I E N N I 
0HATER0WIE 

obsada: 
Warja Bogda, 
4dam Brodzisz, 
F.ugeujusz Bodo 
/ula Pogorzelska 
W. Biegański 
Steian Jaracz 
P. Owerłło 
W. Gawlikowski 
Cz. Skonieczny 
St. Sielański 
,|. Roland 
Cz. Raniszewski 

w krotce w LUNIE. 

kistów — Szczerbinę, Oraczewskiego,. w i oświadczył, że „generalna llnja 
Blanka, Dobrskicgo i Anfilatjewa z partji" przyniesie generalną klęskę ko-
partji, ' I rnunlzmowi. ; 

Groźba powodzi sod Modlinem 
Zatfnrąg lodowe na Narwi t ffltai&o 

Warszawa. 4 stycznia. 
Ostatnie opady śn!eżne i 'gwałtow

na fala mrozu sprzyjają tworzeniu się 
zhtorów lodowych. 

Najgroźniejszy . zator utworzył się 
na Narwi pod Bojanami o 114 kim. o d c ą powodzianom 
ujścia Narwi do Wisły, w górę rzeki. 
Zntor jest bardzo szeroki, zawalił boWIEM 6 kim. rzeki. 

Na skutek zahamowania odpływu 
poziom wody pod Brokiem podniósł się 
W ciągu doby o 1.10 mtr. 
Woda zalała kilka wsi okolicznych. 

Część domów 'nreszkalnych połoźo 
na na wyższych miejscach narazie ocal 

niebezpleczeńst wie. 
Zas iewy.w miejscach zalania są 

zupełnie zniszczone. 
Władze starościńskie l policja z 

Ostrowja J Węgrowa spieszą z pomy-

przedstawia się Jeszcze groźniej 
sprawa na Bugu. 

Mosty kolejowe siedlecki i warszaw 
sk; na Bugu pod Modlmem są poważ 
me zagrożone. 

Równie • groźnie przedstawiał się 
sytuacja na terenie województwa lu
belskiego. 

Akcja zapobiegawcza i ratownicza 

czów politycznych — nie będą chyba za 
tę metodę obrony wdzięczni swym ad
wokatom. 

Opierając się następnie na zezna
niach świadków oskarżenia prok. Gra
bowski raz jeszcze analizuje działal
ność oskarżonych, przyczem najwięcej 
materjału dostarcza mu zeznanie komi
sarza Banko. 

Na zakończenie swego długiego prze 
mówienia prok, Grabowski popiera 
oskarżenie w całej jego rozciągłości, do 
magaiąc się ukarania przywódców „Cen 
trolewu". 

Jutro przemawiać mają w imieniu ła 
wy obrończej adw. Dąbrowski, Szuriej, 
Szumański i Landao. 

W środę nastąpi przerwa w procesie POC2«n W czwartek z „ostatniego sło
WA" skorzysta dr. Lieberman. 

Podziękowanie. 
Wszystkim Paniom 1 Panom, któr/.\ 

przyczynili się d<j( uświetnienia „Re
duty 'Sylwestrowej*' na rzeer. „Przytu
liska dla Siorot" składa nlnicjszem 
serdeczne i gorące dzięki 

Zarząd „Przytulisku". 

lala, lecz znajduje się w poważnein I w toku. 

Aresztowanie trzech przemytników 
$ straż graniczna oddirało im 

konirabaiidę 
Sosnowice, 4 stycznia, ljcją, tiprawlając w dalszym ciągu swój 

Wczoraj w nocy w jednym z pod- proceder, 
miejskich lokali, w Czeladzi, policja za- f r z > r aresztowanym znaleziono 40 kg. 
t r z y m a ^ i w ^ o j a * ^ ffi^J&gfi. * 
przemytnika Szymona Mokrsklego. k logos ' mężczyznę i kobietę, również 

MokrskI był już skazany przez sąd pężemy-tiiików-
na trzy lata więzienia za pr^mytnic- ./.MOL;rskjego odstawiono do więzienia, 
two. Ukrywał SIĘ on obecnie orzed po- U -ZIR odsiedzi on' SWĄ KART. 

Premiera 

TEATR „ARARAT" 
tAleja l-go Maja Z). 
Teatru żydowskiego Ararat*'. 

(pod kler. art. M. Brodersona) p. t. „Men laciit 
fun der Welt" Jest codziemile graim pr/.y tzCzei 
nie wypełnionych salach. 

Teatr tea, po 8-mlu miesięcznym louriiee, 
wrócił do Łodzi wzmocnionym, i juz pierwsza 
jego premjera .spotkała sic z gorącym uznaniem 
szerokich rzesz teatralnych. 

Humor, taniec, piosenka królują w tym je
dynym eksperymientalno - artystycznym ica-
trzykii. 

DBLŚ — „Men łachł fun der W c l f . 
Początek o godz. °.30. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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Przed Konferencją rozbrojeniową. 
Dz,.ś, \vc wtorek wyjeżdża z Huka 

resztu do Warszawy rumuński minister 
spraw zagranicznych, celem odbycia 
konferencji z ministrem Zaleskim. Konfe 
renejn trwać będzie prawdopodobnie 3 
dni, poczerń Ghika uda się do Prag!:, skąd 
następnie wyjedzie do Genewy tm po-
sietb.enie LiSTi Narodów i konferencje 
rozbrojeniowa. Przed tętni konferencja-
mi odbywać się będzie w szwajcurskiiem 
mieście Montreaitx. konferencja mlul-
strów : praw zagranicznych państw nale 
żących do Malej Ententy. 

Prasa rumuńska w obecnym czasie 
przedewszystkiem ;:ajrnuje siej podróżą 
ministra Ghiki do Warszawy. Prasa fu* 
iiuińska podróży tej przypisuje ści*ty 
związek % wiadomościami o ponownych 
rokowaniach pomiędzy Polską a Rosja, 
sowiecka w .sprawach zawarcia paktu o 
nieagresji. Prasa rumuńska w swych ko
mentarzach zaznacza, że rokowania po
między Polska u Rosja sowiecką rozbi
jały się zawsze o sojusz polsko - rumuń
ski. Polska bowiem zawsze domagała 
się od Rosji sowieckiej, aby taki sam 
pakt o nieagresji zawarty został pomię
dzy Rosja sowiecka a Rumunia. 

Równe/, Francia w rokowaniach o 
pakt z Rosja sowiecka postawia waru
nek, aby pakt o nieagresji zawarty zo
stał również z Rumunja. Sowiety dotych 

czas nic chciały zgodz,ić sie na teu waru 
nek, bowiem Rosja sowiecka dotychczas 
kwestionuje przynależność Bessarabji 
do Rumunji. Rumunja jednakowoż n!e 
wyrzeknie się tego kraju i na tern stano
wisku wytrwa i równocześnie oświad
cza, że wobec Rosji sowCe-cMeJ nie żywi 
żadnych wrogich tendeneyj i gotowa 
jest zawrzeć ?. nia pakt o nieagresji. Pra 
wdopodobne pod wpływem wypadków 
NA Dalekim Wschodzie, Rosja sowiecka 
wyraziła chęć zawarcia takiego paktu 
również z Rumunja.. 

Zdaniem prasy rumuńskiej, Polska o; 
degrała rolę Pośrednika w rozwiązaniu 
p« K l s t a w o w e J kwesji.. a tetnaaaiełn tak 
Polska Jak i Francja, zagwai-imtownw-
szy bezpieczeństwo Rumunii, mogą 
wprowad/, :ć w życie pakty z Rosią so
wiecka. 

Prasa bukareszteńska również zazna 
cza, żc w celu Podkreślenia ścisłego 
związku pomiędzy terni paktami, Polska, 
Francja i Rumunja wyraziły życzenie, 
aby pakty podpisane zostały rówitocze-
śnie i możliwie w tern samem mieście. 

Podróż Uhiki! do W arszuwy ma jasz
cze inne cele. aczkolwiek owiązane rów 
nież z kwesiją paktu o nieagresji. Rumu
nja dotychczas nie posiada w Moskwie 
przedstawicielstwa dyplomatycznego i 

dlatego w Warszawie obaj ministrowie 
mają zadecydować, czy Rumunja pertra
ktować będzie / przedstawicielami so
wieckimi bezpośrednio, czy też za pośre 
dnictwem Polski. Prasa rumuńska tfjia 
ewentualne zawarcie takiego paktu z 
Rosja sow.ecką, a niektóre pisma („Di-
mineatu" i ..Adewerur'), wyrażają na
dzieję, że do zawrac'<a lak,ego paktu doj 
dzie. 

„l/lndenpedaiice roumaine uważa e-
wentualne zawarc ;e paktu p nieagresji 
za dobry znak dla przyszłej konferencji 
rozbrojeniowej, bowiem stanowisko Ru. 
mimji na konferencji rozbrojeniowej u-
zależnlone jest od stosunku Rosji sowiec 
k»ej do Rumunji. Również P O L S K A uzależ
nia kwestię redukcji swych zbrojeń od 
tego, jak Sowiety będą sie zachowywa
ły wobec swego sąs:ada. Pod tym wzglę 
dem Polska i Rumunja /.uajdują s»ę w 
równej sytuacji. Podczas gdy Polsce za-
graża niemeeka propaganda rewizjmi-
slycznu n a zachodzie i możl.wośe ataku 
ze strony wschodniej, Rtimtinja zmuszo
na jest bron'ć się przed kampanią rewi
zjonistyczną od strony Węgier i strzec 
swej granicy od strpnj Sow.elów. Ra-
tnunja chętnie ograniczałaby wydatki na 
wojsko, ze względu NA sytuację gospo
darczą, ale musi mieć gwarancję, że gra
nice jej ii e będą naruszone /. żadnej stro 

ny. Dlatego też Rumunja na kon^roiicji 
rozbrojeniowej przedews/.;,stk,.iii domu 
gać się będzie gwaranci! beziieczeri-
stwa, dopiero potem rozbrojeń,u, Ewen
tualny pakt O n.cagresji P'>imcu;y riią a 
ZSSR ułatwiłby pozycje Runiunii na 
konferencji rozbrojeniomej. 

Konferencja Malej Pntc-nty, która |>od 
koniec suc/.na uprzedzać będzie obra
dy genewsk e oznacza dla rumuńskiej o-
piuji inibliczncj dogodną sposobność Al:. 
zaznaczenia ciągłości dol i chezasowci 1,-
nji, politycznej Czechosłowacji, Jttgosła-
wj. i Runnmji w Europie środkowej, wja 
śnie obecnie, kiedy tu i tam mówi sie o 
różnych planach, mających rozwiązać 
s y t u a c j ę w Europie środkowej. 

Zatem konferencja Małej Euteniy w 
Moiitreau\ obok swego znaczenia prak
tycznego, polegającego na ten i. że mini
strowie tych trzech państw uzgodnią 
swe stanowisko co do postei>owauia na 
konferencji rozhrOjen ]o .wej , będze miała 
znaczenie donioślejsze, a to dlatego, że 
europejska opinja publicz-nu znów bę
dzie miała simsobność przekonać się. że 
sytuacja w Europie środkowej nie zmie
niła się i że wspomniane trzy pafiśjwa 
kontynuować będą dotychczasowa poli
tykę na tym terenie. 

C. P. 

o c h r o n n e 
przyczynią się do zwiększenia konsumeji wyrobów włókienniczych 

Wywiad z prezesem i<by przemysłowo-handlowej p. Robertem Geyerem. 
Wobec wprowadzenia nowych zarżą-1 gą okrężną, 

clzeń celnych, dotyczących w dużej mie- — Czy ulgowe stawki celne przyczy 
IZE naszego przemysłu włókienniczego, • nią się do usamodzielnieni* naszego htn 
przedstawiciel Ajencji „Iskra" przepro- j dlu bawełną? 

z preze-wadził rozmowę na ten temat 
KEM p. R. Geyerem. 

— Jak sfery przemysłu włókiennicze 
go przyjęły wprowadzenie cła na zagra
niczne surowce włókiennicze? — poda 
pierwsze pytanie.' 

—Wprowadzone ostatnio cła na za-
niczne surowce włókiennicze? — pada 
takter trojaki: organizacyjny, fiskalny, 
preferencyjny dla portów polskich. Cła 

- Preferencyjne stawki celne na su
rową bawełnę, mogą wywrzeć dodatni 
wpływ nu powstanie w przyszłości samo 
dzielnego handlu bawełną. Pamiętać na
leży, że dotychczasowe ośrodki handlu 
surową bawełną w Europie powstały w 
eiągu wieloletniego procesu przy sprzy
jających warnkach kapitałowych, z cze
go wyniku, że i polski samodzielny han
del surowcami włókienniczemi tworzyć 

zgroma-

organizacyjne, mające na celu silniejsze się musi stopniowo w zależności od 
scementowanie istniejącego ,już i siwo- kształtowania się skomplikowanych ża
rzonego dobrowolnie Zjrźeszehią, Produ- gadtlleń finansowych, 
tfeflftftt * P t z ^ » ' B a w e T f f l f ń e l . ^ - ^ r z m ^ Abstrahując od tych ogólnych w4run-
żas ta^^uzr i f f i ł em. przez '-sfery* przemy- ków stwierdzić należy, że; uzgodnienie 
słowe, które zdają" sobie sprawę z do- podatkowe wraz z ulgami celnemi stano 
datniego wpływu kartelizacji przędzal-.j wią niewątpliwie zachętę do 
nictwa bawełnianego i skontyngentowa-
nia produkcji na uzdrowienie całokształ 
lu stosunków w polskiej gospodarce 
włókienniczej, zagrożonej stale widmem 
destrukcyjnej nadprodukcji. 

Wprowadzenie cła fiskalnego lamie 
— mimo niewielkich stawek — repre
zentowaną przez przemysł zasadę swo
bodnego przywozu nieprodukowanych w 
kraju surowców i z tego względu spotka 
to sit; z pewną krytyką zainteresowa
nych sier. Natomiast cła preferencyjne 

dzt-ula w Gdyni narazić składów konsy
gnacyjnych, które uważać trzeba za 
przejściową fazę, [)rowadzącą z czasem 
do usamodzielnienia tej nowej zupełnie 
dziedziny handlu polskiego. 

.lak Pan Prezes zapatruje się na 
zmianę konstrukcji zwrotu cel przy wy
wozie g o t o w y c h wyrobów włókienni
czych? 

Dotychczasową konstrukcję zwro 
tu ceł, istniejących w 1931 r „ uważałem 
wprawdzie za nieodpowiednią, gdyż 
brak ustanowionego maksimum dopusz
czalnej wagi umożliwiał pewnym ele
mentom dokonywanie nadużyć w dro
dze i>rodukcji specjalnie ciężkich gatun
ków, 

Sądziłem jednak, że wprowadzenie 
— zgodnie z propozycjami izby łódzkiej 
premji z maksimum wagi (dla palt 2 kg. 
dla ubrań 1.7 kg., dla spodni O.o kg.) stą-

Ulewne deszcze w całej Europie. 
R z e k i w u s i a p t t w m torzegftw 

W $erł»?i--»0 stopni ponifef zera. 
Berlin, 4 stycznia. 

Polska Aeertcia TELEZRAJU-toa) 
Nagła odwilż Jaka nastąpiła w ciągu 

ub. nocy spowodowała wylewy 1 powo-
- d z l e w różnych częściach Niemiec. Me

dia portów polskich przyjęte zostały z mai wszystkie rzeki w Saksotdl wylały, 
pełnsm zrozumieniem konieczności rea- W Kamienicy woda wdarta de do zabu-
iizacji zrozumiałego postulatu rozbudo- dowati mieszkalnych, 
wy własnej handlowej bazy morskiej Wezbrały znacznie rzeki w Taumu-
tembardziej, że wprowadzony na wnic- sle na południu od Frankfurtu/M. oral 
sek Izby Przemysłowo - Handlowej w jw całych południowo - zachodnich Ni«m 
Lodzi okres przejściowy umożliwią sto- 'czech. 
pniowe kierowanie coraz większej ilości I Pociąg luksusowy Budapeszt — Wle-
surowców włóknistych przez Gdynie deri -— Frankfurt — Ostenda spóźnił ILF 
bez większych zaburzeń natury kredyto z powodu zatorów 1 podmycWl TASAY o 
wej i technicznej. |7 godzin. W Schwartzwaldzle tempera 

Ż A Ł O W A Ć fedriak należy, Ż E rozporzą- tura podniosła sie nagle do'25 s t Dotych 
dzenie N I E uwzględniło innej jeszcze, zgło czas niema wiadomości o jakichkolwiek 
sżonej PRZEZ Izbę łódzką poprawki, doty ofiarach w ludziach. Notowana *ą tyko 
CZĄCEJ U T R Z Y M A N I A 2asady -swobodnego duże Straty W dobytku. W Górach 01* 
przywozu (.HOGA lądową bawełny innej brzymlch poziom rzek znacznie $ U pod-
PROWENJEI ICJ I rni amerykańska i egip- niósł. Również w Górach Halitu W oko 
SKK. P E W N E B A W E Ł N Y i odpadki bowiem licy łiannoweru ewakuowano mieszkań 
zawsze N A D C H O D Z I Ć będą drogą lądową ców z kilku wsi wobec NJNFEIEĄYDBCAFŃ-
WOBEE N IEKULKULUJĄCEGO się żadną miarą stwa powodzi, 
przywozu morskiego skomplikowaną droi • 

Londyn, 4 stycznia. 
Skutkiem ulewnych deszczów, które 

nowilnby racjonalną i dostateczna ko-
rekttirę dawnego sysietnu zwrotu cci 
przy eksporcie konfekcji. 

Natomiast ograniczenie dopuszczał 
nej wagi PRZY równoczesnem zitac/.nem 
obniżeniu stawek zasadniczych, musi się 
stać powodem skurczenia eksportu. 

• Nowe rozporządzenie wprowadza 
tylko jedna stawkę podwyższoną do o 
zl. za I KG. dla odzieży z tkaniu wełnia
nych z przędzy czesankowej. Nie jest 
rzeczą w ykjttczoną. że powiększone 
stawki zwrotu ceł dla odzieży wełniane; 
wyższych gatunków zachęca eksporte
rów do podjęcia prób idących w kierun
ku wy v,-pzu..tich J właśnie .gatunków i 

— Jak' wpłynie WEHLUG Pana PREZE
sa na ukształtowanie się sytuacji łódz
kiego okręgu przemysłowego wprowa
DZENIE NOWYCH zarządzeń reglaiiientacyj 
nych? 

— Wprowadzone od 1 stycznia r. b. 
zakazy przywozu tkanin i gotowych 
wyrobów • włókienniczych; oddziałają 
niewątpliwie zwiększająca na konsuin-
cJe analogicznych wyrobów pochodzę 
iń;i krajowego, kióremi ludność zastąpi 
zbędny import. Pamiętać Jednak ... ! , :TNIE/y, 

SlSłU0" ̂ îiwc î"̂!1 "̂iS: • * « ^ P O M T I L A N E zakaz) miały .ta celu dniowo - zachodniej Szkocji wiele rzek; 8 t w o r z e n i e dogodnych 
TTA 

warunków M «\<i /Kf\ • • • • . < ' per-

* w y t rak tacy j« . .vch i że w wyniku rokowa,, glądają Jak Jeziora. W Glasgow. W l m a r r ; m o i e „ a s ł , ć z ł a e o d / e n ! ( ; p r o w a < ] z o 

£ E L . f t
C
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^ fomtalnie OSOSTRZEII p r z y w r o glądają Jak kanały. Setki osób zostały 
pozbawionych dachu nad głową. 

W dniu dzisiejszym sytuacja uległa 
pewne] poprawie 

Wiedeń, 4 stycznia. . 
Od dwuch dni szaleje w Wiedniu i 

okolicy burza przy znacznem podwyż
szeniu się temperatury. W górach alpej
skich skutkiem ulewnych deszczów wy
stąpiły rzek i 

Wiedeń. 4 stycznia. 
Donoszą z Białegogrodu, że w wielu 

okollcaoh Jugosławii zaznacza się duży 
spadek temperatury. W Plevle tempera
tura spadła ub. nocy do 2H st. we wscho 
dniej Serbji do 20 st. natomiast w Piało 
grodzie wynosi tylko 5 st. a w Silcie na
wet 2 st. powyżej zera. 

wych, które nadto w wielu wypadkact; 
hedą miały charakter problematy c ; n \ . 
wobec bardzo dogodnego stanowiska 
traktatowego Czechosłowacji I innych 
kontrahentów', korzystających z udngo 
dnleń czeskich, na podstawie klauzuli naj 
wyższego uprzywilejowania. 

W praktyce więc, dopiero ua.ibliż.sz,. 
miesiące wykażą w zależności pd prze
biegu rokowań i stanowiska strony [tul
skiej, w jakim stopniu zakaz przywozu 
tkanin i wyrobów W Ł Ó K I E N N I C Z Y C H uwa
żać można za dobrodziejstwo eP:i •v-/.v-
myslit krajowego. Nie taje zdzWe»ia. 
że ostatule zarządzenia obronne. <'i»ęj-
mujące wszystkie ti«em:-l "Ai / : i>^ *y 
I wyroby w M ' i , n i < V ' n .inęły całko 
wicie przędzę bawełnianą. 
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Warunki uzyskania 
obywatelstwa polskiego. 

Sak się dowiadujemy, celem o t r z y j 
mama polskiego obywatelstwa, potrzeb 
ne -a. następujące warunki, od których 
zależne jest nadanie obywatelstwa. 

1) nieposzlakowany tryb życia. 
2) przynajmniej 10-letni pobyt w gra 

nicich państwa polskiego. 
3) posiadanie środków utrzymania 

lub zarobkowania dla siebie l rodziny. 
4) znajomość języka polskiego przy-

uajnniej w słowie. . 
5) zaświadczenie władz państwo

wych, którego dana osoba jest d j tych 
czas obywatelem, że z chwilą uzyska
nia obywatelstwa polskiego, państwo 

. to przestanie ją uważać za swego oby 
waiela. 

6) wniesienie podama do właściwe
go starostwa o nadanie obywatelstwa 
polskiego, stosownie do miejsca zamie
szkania — względnie o ile proszący 
nie ma w kraju zamieszkania, — sto 
sownie do miejsca osiedlenia, a gdyby 
się ono nie dało okreśPć — miejsca u 
ro-lzenia, pobytu lub miejsca, w którem 
ostatni raz przebywał sam lub jego 

: wstępni, i dołączenie do podania naste 
Dujących dokumentów: a) metryki u 
rodzenia, swego oraz członków rodzi 
ny, którzy mają uzyskać obywatel 
stwó, b) o ile pros łący-jest żonaty -
metrykę ślubu, c) wykazania, źe pro
szący posiada wymogi nadania obywa 
telstwa wymienione ** pnk.. 1 - 5 
włócznie. 

Ola nadaira Obywatelstwa właści
wy jest urząd wojewódzki. (p) 

l i P r z e j a z d 3 4 
T e l . 1 0 6 - 7 3 . 

lDzlś, vvv^wtprek"dn.' ;5 stycznia b'.,T.--'o'godz.l-,8-ej l 10-ej wlecz.' 

Premiero Wielkie! Rewii 
w 2 a k t a c h p. i . 

Taki Rok... 
• W programie! na czele zespołu 

ST. KARLINSKA 
1 . Hity M E WiCK A 

- f i BOR&NSKI 
K . H A N U S I 

E. NIN $WICI 
oraz G ie ra ł towska , Koz łowska , Ta ta rk iewicz , Black 

and Whi te , Boruński i inni. 

Poraź pierwszy w Polsce kobiecy zespół ..-Reveilersfiw Sousa-Revellers". 
Kasa dzienna — W. Schweitzer. Piotrkowska 104. Tel. 10C-52. Od godz. 

5 m. 15 popoł, kasa teatru „Coctail". Przejazd 34. TeL 105-73. 

Dziś bawią się dzieci 
na gawędzie red. Bifisa. 

Dziś, we wtorek, dnia 5 b 
4 po poł 

To m aszów- Mazo w iecki. 
MNIEJ ŚWIADECTW PRZEMYSŁO

WYCH. 
UWOLNIENIE PRZEMYSŁOWCA, 

(gr) Dowiadujemy się, żę rja mocy de 
cyzji prokuratury, Wodefcp&p&bieiawi 
czy w stosunku dó Ignacego Borristeina, 

| aresztowanego za niedopatrzenie w 
czasie pełnienia obowiązków nadzorcy, 

!sądowego nad firmą •Benjamin Gur/fer r z e 5 t a w i e n m , z rokiem ubiegłym wykupi 
m. o go- zosta! zamieniony' na 'kaucję w wysoko- ' 1 1 0 m n ' e * i 0 20. proc 

non ' . . . . . . . "•• -i,•.. 

liość. wykupionych świadectw prze
mysłowych, wszelkiego rodzaju >wynos« 
po dzień .31 grudnia 1931. roku — 560. W 

Z karty żałobnnej. ' 
» .* ** / • • ' " • < *"̂ rf '*'^'tmrJ^^ Umówili* 

S.p. Antoni Plii 
.-'\V dniu wczorajszym !egjpniśc'i5;.'ódz 

ey'.żegnali jednego ze swych ^'-najbar
dziej zasłużonych I '-oddanych*r.sefce'm 
i "duszą kolegów' — ś.:p- Antoniego (Mi
chalaka, którego nielitośćiwa ' :''śmierć 
tak naglę i niespodziewanie, wyrwała 
z szeregów.. j l j 
••- p. Michalak urodził się w iIjW3 
r. w Łodzi. Już na ławie szkolnej ioral 
Udzal w tajnych' organizacjach _ tiiez-
nlowskićh.. walcząc o szkołę'polską i 
0 mowę polską. A miał na kim się wzo 
rov\;jć, ojciec.bowiem zmarłego —Jan 
Michalak, który w walce z' caratem 
zgin,jł w .1907 .roku. potrafił wpece w 
młodą duszę wrażliwego chłopca, mi
łość do Ojczyzny, a nienawiść do. ca
ratu i jego siepaczy.. _," "••.•,/. 

'! ragiczna śmierć ojca jeszcze bar
dziej te uczucia wzmocniła i pogłę 
biła. 

Jako legionistą ś. p. Michalak br,ał 
udział we wszystkich walkach' Pierw
szej Brygady. ' . '. ' 

W bitwie na Reducie .Piłsudskiego 
zoshł ciężko ranny. , 

W czasie, pokoju, brał czynny, udział 
w >yciu społecznym, piastując szereg 
odpowiedzialnych funkcyj. . 

S. p. Michalak ostat.no,.pein|ł,:?iuik 
cje skarbnika w oddziale' łódzkim Zw. 
Legjonistów. 

Osierocił, żonę. i :dwoję..dz :ęci. 
Cześć pamięci zacnego 1 człowieka 

1 obywatela! , . i . i 3 

METODA BERttTZA. 
Od. 7,.lat isln/eje w Łodzi (obccofc przy..u2i-

cy Piotrkowskiej Nr 86 w nowym .lokaju],-gtjępla 
języków obcych której' centrala' znajduję• *i$ w 

O Londyne, ' ' - 1 -

red. Jerzy Bllis wy- ści zł- 1000. 
realni Literackiego (ulica, p. Bornsletn w dniu. dzisiejszym zna

lazł' się' na wolności. 
Doćhodzen:e nie wykazało złej Woli 

przemysłowca; ' ' ' " " . 
mM^mmmmiń u 

dżinie 
głosi w sali 
Przejazd Nr. 34) rewelacyjną gawędę 
o „Kolorowych Ulicach". 

Jedyna w swoim rodzaju „impreza. 
A której rod. Bllis udzieli się'"liaszyni 

-•MińhisiiKkim; będzie z pcwiiośera''ttajmll-
feJtófr ro/:N wką bieżących .-wak-WN j.zńłit)-1. . , •, •< W-fECZOR. DYgkUsflCJNY. •. > (j 

V V y C i 1 ; , . . . . . . ł . , . ,1 SUr.anózm Domu S'cfót i san. ..Rozałina"' 
„Kolorowe Ulice , którcmt Zdążać odbędzie i ę w- dn!u 'dz-aie.jraym o-!todz:o;c 8 

będzie myśl przewodnia gawędy.— I wieczór w lokalu stoyMrzysẑ nia kupców- przy 
ożyją, zaludnią się. staną się dziś praw u ' ^ y p . ; - u f c O W i k ^ i . . N r : . ; ^ ^ ' i c . ! k ' yieczót dysku, 
dziwie kolorowemi ulicami z .cza rowne j ' , y j t o y ° . . • . 
bajki. Rodzice, wychowawcy i opiekuno
wie nie odmówią swym pociechom, g > 
dziwej i pożytecznej rozrywki i tłumnie 
pośpieszą dziś z dziećmi na gawędę red. 
Bilisa, tembardziej, że czeka je'tam mi
la niespodzianka: -wspólna fotografia. 

Przedsprzedaż, biletów w składzie 
materiałów piśmiennych W. Schweice-
:a. Piotrkowska 104, a od godz. 2 po 
llój. W kasie Teatru, Przejazd- 34.> 

KURs ESPERANTA MpTODA KS. CSEH., 
L(idzkv towarzystwo es-peranckię organizuje 

czwarty w b i->irym r̂ iku kurs esneranta slyn 
T.et.rl.i. Cal-Ii. Wyktadać'będą 

.i'nri;:>:-,un! nauczy-is^kiclo międzynarodowego 
łbfłytutu Csch w Hadze (Holandja) 

ZapJsy w sekretariacie. Południowa Nr. 3, 

Dżwiąltowe Kino 

Zstaterc*owak:« 'że' względu "na" osoby' pre 
leguntów jeit znacMe.,1 a'wobec-tego, te.^wejśde 
je.*t bezpłaimc. łczyć^aaleiy. łe. wszystkie .oso
by, zapieczone n'e >mtfln .'okazji., 'wysluchaaia 
referatów ha temat.dziś."iiajjdćtuiirnieiizy. 
• Zar/?d Dorna Sierot t^Tftfliga, zldipra**a''swych 
sympatyków do ..wzięca • udziatu '^/''•dt'j>'^iwfm 
wieczorze dyskusyjnym, do których z -jakichkol-
wiekbądi powodów zaptoszenie nie dotarło 

MASKARADA CZf;RWOŃfip6,\Ktt2Vżf\.:' . 
N«)'w ększa. impżern jkjirńej^al^wą^'-1---"' tSfŹdŷ . 

cyiria ma^kabda Cierwiiego Vr9yifcavoobę'azi« 
się dzii, dni t 5-go stycznia o godz:jaie; 1 l-ej wie
czorom w ia,\^vh -FiJiłarrrtenii. ''Chła^L-óidi Upotty' 
się na tel sympatycznej zabawie Komie organizacyjny przygotowuje 4u*o faUakcYJ i ,'Ttiiespo. 

OMAL NIE KATASTROFA. 
Szosą z Tomaszowa do Ra wa' jecha

ło auto prywatne, kierowane przez szo
fera Sobczyka. Ody..antD .znajdowało.się 
kolo w s i.., Czernie wice,.-, :s to c zy,ło .sie' ..do 
przydro^.t].egtvrowUi;Pa,sażii.'r:i sz6fere.o|T 

nieśli. .lekkje.,.obr.aże.nia., cia^ą,. i sąmocjiód, 
natomiast jujegł; poważnemu.uszkodzeniu. 

tayn e. 
"Główn-em zaidaniem szkoły i

£

*t • rtaojczanie 

uczniów w krótkim czasie prawd.łowp mówić, i 
p'sać po angielsku, francusku, niemiecku wło

sku i t. p f pizyczem profesor owie Cudzoziem

cy i >pęci.i.lnie .wrfym keruriku,-..wŷ lkołerii'5i)€-

dagodzy.. Dla etudentójy i-' kupqów, ;wyjeidzaja-
»ych zagranicę, krótkie' studium .w szkole .przed

stawia nfeocenSoną'-watttfić " '*- •'•-' 'f ' 
Zapisy na rozcoczynaifCfc.iBę •»iibiv«'i.'twtrsy 

przyjmuje s'ę cpjlzieunle ;;o4 t2.-eJidp 1J0 i od 
5 tfii'^ W'ftczo!^ty«fb i^i«lf'dV^' Ńr?l6 
't;xł>j?Óbne..ł«kftje »bo'ipłat'r» .̂' ,.v'jfe.»'?f£ • , g i g 

Bliższe szczegóły w ogłoszeniu ; ' * ..• 

ANNABELLA 
ANNABELLA 
AMNABELLA 

ulubienica tfeatrklricgo okryła.'. " ' ' ' ' . . ' , 

władczyni hujwaró,w... .. • , 

królowa francuskiego, ekranu! . . . . . 
Foruiiująca kariera., oszałamiające powodzenie!. • . ; , . 

wiedział dohrze, kemu ^órwietżjrł -. Utówńij '"folę 
swej ostatniej ..najdo^kpp.als.zct .realizacja 

lOOproc. dźwiękowca p. t. 

. ! dzianek. I>oborowe 
absolwenci ! bsmdowa. Wyborny 

Dzięki, geujalnej reiyserji mistrza ekranu i porywającej . żyiW ł̂o\v,ym/..temp r̂amĘntem. 

nabyć a w b'Hirze 

j do 3-ej po poł., a od godz 
sie Filharmonii. 

obfity*bufet — Bilety do_1 podnosi lekka i łatwa muzyka popularnego kompozytora parysikicffo 'Waltera ' Jurmana 
Czt-wonegb Krzyta od O-ej i • Nareszcie Jutri 

A NN A-
dzieła 

orkiestry wojskowa. i ; Jazzuj BEtLI "film ..ten stinąt na pierwizem mie'scu wśród arcydzieł dźwiękowych. Warto!. 
nego komrozytora parysT 

Jutro premiera ,w: „CASlNlE' 5-ej-po -pół. w ka-

W 

Dziś 1 dni następnych! Najpotęiniejsze arcyizielo gcnjalnego E. A. DUPONTA. 

„ S A L T O M O R T A L E 
Upojna pieśń zmysłów, hymn utrucia i"• poswięccnJt'- - W rolach głównych: GfNA MĄNES. DANIELE . MENDAILLE. -.,ROGER MAX1ME. 
Film kiórv olśniewa, zdumiewa, i zachwyca! -r- Film' ty«iąca atrakcji! — Film o niebywałym napietfui•i'r.«m'ocHl,.-̂ .,.Mhi c-;frapb|?tei 'technice 
zdjęci — FUm o niewidzianej wySta-wiel...— Nadprogramy! — Początek seans o. god.4-e).po poł. w soboty, niedz. i śweta o godz. 12 w pot. 

Osta tn ie dni ! Osta tn ie dni! 

R A N D 
K L Ą T W A R O D U M A N 
z Anny May Wona i Sessue Hayskawaj 

Nadprogram; . Nainowsy-y do 
oraz.aktuabia.zagranił.zna kron-i 

sy ; 

n ó w 
W • rolach . . f t i n N n H gównycb. 

Nadprogram; Naiaows/,y dodatek kreskowy Fleischera, tygodnik dźwiękowy 
—liz. aktualna zagranitzna 'kronjka P. A. Ta MTOtrW Poę/. o godz.,. .4 no poi. 

Dziś poraź os ta tn i . 

99 : 

•BSUŁ— 
—Dźwiękowy Teitr Świetlny 

D/iś nieodwołalnie poraź ostatni 

T n „.Wwo rfatoięfciiile-sżych1' kobiet'.' rotn»»Utnionycfc pocatunkwni pr«V mu«u'ącvm szampan e - to hęzpa.rrietne dążenie do czaruiącejo sąm na sam Irzeboiowe melodie? tango: Santa Lucj.-i wale aofi, .Muzyka, taniec i rcc" —W rolach sl. Llera Hutc, twzi, PeUcwk*. CeorS Rt«xUrde 
Nadprogram ...Micky Maus-'* groteska kreskowa-or z,̂ pecjany świątec/ny doda'ek Paramountu. Aktualności kra owe. - r\>czątelc seansów oj.4 po po 

P o c z ą t e k o godz in ie 4 . 3 0 



Wachód łłoóce 7;45 
Zachód słońca 3.33 
Weehód księżyca 00.00 
Zachód księżyca 11.25 
Długość dnia 7.48 
Przybyło dnia OM 

CHOROBY Z A K A Ź N E 
I C/jUk.̂ zlLlL.M *k mT> At 11 ' Zanotowano 164 przypadki 
W ciągu tygodnia od 29-go grudnia 

U>31 roku <ło 2-go stycznia 1932 roku 
wtoicznle zgłoszono dżo wydziału zdro
wotności publicznej 1 '• następujące, przy
padki, zachorowań na choroby zakaźne: 

Dur brzuszny 10 przypadków' (w ty
godniu poprzednim 8 przypadków), pło
nicy 21' przyp. (U ) , błonica 31 przypad
k ó w (31), odra 77 przyp. (52), róża 6 
przypadków (1), krztusiec 12 przyp. (15) 
forączka połogowa 7 przyp. (2). 

Ogółem zanotowano w tygodniu spra-
womdawczym 164 przypadków zachoro
wać ,na- choroby zakaźne, w tygodniu 
poprzednim 121 przypadków. 

UCHWAŁY WIECU 
'bezrobotnych prac. umysłowych. 

W dniu wczorajszym o godz. 11-ej 
odbył się w sali- kina Oświatowego 
przy Wodnym Rynku, wiec bezrobot
nych pracowników umysłowych. 

Przewodniczył p. Tomasz, sekre
tarzował p. Brzeziński. 

Prezes kartelu ZZP p. Kuchciak 
.wygłosił! sprawozdanie z wyniku do

tychczasowych starań, poczynionych 
».p. wojewody łódzkiego oraz w mim 
attrstwlt pracy. 

*Po: sprawozdaniu tem w y w r z a ł a 
«it -dyskusja, w której zebrani wskazy 
wali, iż dotychczas wysunięte ,iostu-
laty bezrobotnych pracowników umys 
Iowych nie zostały uwzględnione. a 
tym czasem głód i nędza panoszą się 
v zbierają coraz to nowe ofiary. 

W-konkluzj i zebrani powzięli rezo lucie, ( w ; której domagają się bez
zwłocznego przyznania bezrobotnym 
pracownikom umysłowym miesięcz-
aycb zasiłków stałych, pomocy lekar-
•kiej oraz zasiłków w naturze.' 

Jednocześnie wyłoniono delegację 
•w składzie pp. Tomasz, Brzeziński i 
Olejniczak, która w dniu 6 b. m. uda 
z»e.vdo" p. wojewody, któremu /przed
łożymemor ia ł wiecu. 

P r z y j a z d n o w e g o s t a r o s t y 
g r o d z k i e g o . 

; W dniu wczorajszym przybył do Lo-
iizl nowomianowany stairosta grodzki, 
p: Kazimierz Podobiński. P. (starosta 

oŁjecny był w urzędzie starościńskim i 
zapoznawał się z systemem pracy. Urzę
dowanie1 p. starosta Podobiński obejmie 
najprawdopodobniej w dniu dzisiejszym. 

Notatki reportera* 
SU. icat w© grodzki* łódzkie peda)e do I wia-

licjsaoicL ze 't*jvmia akładaaia podań o uzyskacie 
«ełwol*B!ia oa 1932 rok a* dawzą uliczną sprze
da* dsieraniików aa terenie za Łodzi - zo»tai o*U-
teezai* • priedłuioay - do doił. -10 srtycroia 1932 r. 
Trłą«i«Bil<r 

. ZnuiaoA życień świątecznych i xwxv>wrocxnycn 
do gjredzkiego komitatu do mptmw bezrobocia 

Kurator Jerzy Gadamald d . 2Q 
•P.-okwwtor' SUaŁ»ł*w Maadedki <i • 10 

; ' • ; • . * 
' Z inicjatywy i ' atawuaiam ka. ittdcy LHsrtriJ-

vbu , w "dotiu 4 ; atycznia . 1932 roku przy udział* 
dejł&gaU: . ,prezyd}iun *rodjeku:ga Joozn-Jie-tu do 
apraw bezrobocia, p. Nowakowskiego W)3rk»a, 
udbyło ri\ uroczyste otwarci* kuchci dla bea-
r«b*»toyeh. pnzy uJ. Sienkiewicza Nr 60. Norami* 
w'kucha; tej wydais «ie,'po 100 obiadów dz!Jeoai« 

. ti»ttf*iiirąaf 
,.' Diii-, w nocy dvzurują aA©t<jpujac« apteki: 
L t W e b i a ( Plac W"ołno4ci 2) $vke. J Huct-

(Młynarska 1), W. Daai*leckk-g© (piotr-
Wwsk*. 127) A. Perelmaat (Cegielniami 22J, J 

- a k - CyraW (Wólciańtka 37), Suko. F. W6j«fcfcia£o 
dem tN».^ork<?v«ki»g«5 27j 

B l i U I E T PI IASIA EODZI 
został przez ministerstwo zredukowany o 3 mil jony złotych. 

Mimo to, wydatki wynoszą leszcze przeszło 26 milionów. 
Prekninarz budżetowy • na - rok 1932- W * poszczególnych > wydziałach i bhi-

33, magistrat rn. Łodzi, przedłożył wła- rach zarządu m. Łodzi ministerstwo pl> 
dzom nadzorczym do zatwierdzenia. W czyniło skreślenia preliminowanych wy-
dniu onegda jszym magistrat otrzymał pi datków, a mianowicie: w biurze rady 
smo z ministerstwa spraw wewnętrz
nych, w którem ministerstwo zawiada
mia o skreśleniu całego szeregu pozycji 
z wydatków w poszczególnych wydzia
łach samorządu miejskiego na ogólna su 
mę zł. 2,725,529, wobec tego budżet w 
wydatkach miejskich zamyka się sumą' 
26,095,320 złotych. 

miejskiej 2,786 zł., w wydziale prezydial 
ńym — 51,115 zł., w wydziale podatko
w y m 1 — 42,899 zł., w wydziale finanso
wym — 42,623 zł.,,w wydziale oświaty 
i. kultury — 609*555 zl, w wydziale opie 
ki społecznej — 310,365 zł., w wydziale 
budownictwa — 882,019 zl., w wydziale 
zdrowotności publicznej — 697,313 z ł „ 

•W d&lu 3 b. m. rozstaj się z Haa łwk t«» . 

i . t p . J U Ł J i S l I A N O E 
ZaloJtyclal i P r « K « * Z a r s ą d u Ł ó d a k ł a g o T « w . Z w a l o a n i a R a k a . 

W Zmarłym atraciU Inatytucjo aasza. człowiek* całą duszą oddana jo pracy dla 
dobra citrpiących bUinicb, 

Wepoffloianieo nim zachowamy wa wdiiaczaai pamiaci 
Z a r a ą d Ł d d a k l a g o T o w . Z w a l c a a n l a R a k a . 

w autobusie. 
Fatalne skutki „nielegalnych" zabiegów 

akugzeryjnych* 
rgr.) Józefa Kaliszczak liczyła 25. Tak mniej więcej musiało się dziać 

lat i była matką kilKumiesięcznego J w domu • Kaliszczaków. Ponieważ wv-
Dziecko było udane, mąż b y l ; kwalif ikowanym lekarzom zabiegów dziecka 

dob r ym mężem, na życie jakoś 9'ę za 
rab !ało. Kaliszczakowa była chwilami 
nawet szczęśliwa,, szczęśliwa tem zwy 
czajnem, banalnem, a przecież najgleb 
szem' szczęściem matki małego niemo 
wlęcia. 

Taki stan szczęśliwego i świado
mego — jak mówi Boy — macierzyń
stwa trwał niestety krótko. Jedno, 
dziecko było jeszcze przy piersi, gdy 
już Kaliszczakowa. nabrała •niezłomnej 
pewności, że grozi jej powiększeni 
rodziny. Użyliśmy wyrazu „grozi" t 
całą świadomością. Jakże często tak 
zwany „błogosławiony stan" niewias
ty wydaje się jej i jej całemu-domowi 
stanem przeklętym... W iluz to rodzi
nach świadomość przyjścia na świat 
nowego potomka jest zwiastunem nę
dzy, choroby i udręk wszelkiego ro
dzaju?.. 

wchodzących w grę dokonywać n:e 
wolno, Kaliszczakowa udała się do a-
kuszerki. Skutek .był fatalny; Kaliszcza 
ko«''a po zabiegu czuła się tak źle, źe 
w towarzystwie męża, z dzieckiem na 
ręku, ostatniemi siłami wsiadła do au 
tobusu w Piotrkowie, by szukać porno 

y w-Jednym ze szpitali łódzkich. 

)busła • i i-aśta^iezne''wstrząsy "powiek 
szały jej cierpienia. • . 

O godzinie 4 popołudniu nadszedł 
wreszcie kres wędrówki — Łódź. By l 
to ' u'estety zarazem kres wędrówki 
ziemskiej Kaliszczaków ej. 

Gdy służba otworzyła drzwiczki au 
tobusu na dworcu przy ul. Wólczań
skiej, gdy uradowany z przybycia do 
miasta mąż, podał pomocne • ramie żo
nie — Kaliszczakowa już nie żyła. (G) 

Podatek docho 
został z dniem i l /a lyeznia podwyższony 
(0 Nowy rok przyniósł nam.między 

fnnemi niespodziankami, również zmiany 
podatkowe. Cały szereg podatków uległ 
zmianie, w pierwszym rzędzie, co zain
teresować musi najszerszy ogół naszych 
czytelników, zmiany w obliczaniu podat 
ku dochodowego od uposażeń służbo
wych. 

Skala podatku zasadniczego pozostała 
ta sama. Zmieniony został tylko dodatek 
do podatku i to w znacznym stopnim. — 
Podwyżka ogólnej sumy podatkowej 
jest tedy dość duża. 

W pierwszym rzędzie skaasowanyzo 
stał 10 proc. dodatek do podatku, pobie
rany do grudnia 1931 roku włącznie. Na 
jegę miejsce wprowadzono t. z w. 

podatek kryzysowy, 
który zmienia sfc w zależności od po-
b.eranęj pensji. Od najniższego uposaże
nia, od którego pobieramy jest podatek 
dochodowy t. j . od zł. 216,66, podatek 
kryzysowy wynosi pół proc. Do 300 z!, 
wszystkie uposażerna opłacają podatek 
kryzysowy w wysokości pół proc. 

Od uposażenie 316 zł. mesięcznlę, 
podatek kryzysowy wynosi już l p r o ć . 
ogólnej kwoty uposażenia. Ta stawka o-
bowiązuie przy uposażeniach G O 8t 6.67 
groszy.miesięcznie. Przy wyższych uPOr 

sażeniach, od 866' zł. 67 groszy, do 5,000 
zl miesięcznie, podatek kryzysowy wy
nosi już 2 proc. ogólnej sumy uposażenia 
Przy uposażeniach powyżej b.OtfO zło
tych" podatek kryzysowy, wynosić, .bę
dzie t i pć łp róc . ogólnegc uoosaźeai.a,.' 

By zorjentówać się w nowym syste
mie potrąceń i by pracownicy zdali so
bie sprawę, wiele będą musieli miesięcz
nie oddawać :na podatek dochodowy, 
przytoczymy kwoty, podlegające potrą
ceniu od ki lku sum. 

A wiec przy uposażeniu miesięeznem 
wynoszącem 250 zł., podatek dochxl'0r-
wy wynosi ;zł. 4,75, a podatek kryzyso
wy 1.25. Przy ; uposażeniu 300 zł. — po
datek' dochodowy wynosi zł. 6.90, a po
datek kryzysowy zł. 1.50. Przy uposa
żeniu 400 zł., podatek wynosi zł. 11,20, 
a-podatek kryzysowy — 4 zł. Przy upo
sażeniu 600 zł. — podatek dochodowy 
wynosi zl 20.40, a podatek kryzysowy 
6 zł. Przy uposażeniu 1000 zł. podatek 
dochodowy wynosi zł. 49, a podatek kry 
zysowy 20 zł. i t. d. 

Niezależnie od podatku dochodowego 
od uposażeń, podwyższony został z do. 
1 stycznia 

podatek lokalowy. 
Podatek ten wynosił dotychczas 8 proc. 
komornego. Obecnie bedzi.e wynos i 12 
proc. 

Podwyższony też został 
podatek od nieruchomości. 

Dotychczas obliczany on był w wyso
kości 7, proc. obecnie obliczany będze 
w wysokości 10 proc. od- komornego. 

W reszcie wprowadzany został poda 
tek od elektryczności. Podatek ten bę-. 
dzie wynosił 10 proc. od rachunków za; 
zużyty prąd w ciągu miesiąca. 

w wydziale gospodarczym — 327,269 
zl., w wydziale administracyjnym — 
54,468 zł., w wydziale plantacyj miej
skich — 151,014 zł;, w urzędzie stanu cy" 
wilnego — 1,408 żł., w urzędzie rozjem
czym — 8,591 zł., w urzędzie przemysło 
wym — 3,491 zł., w wydziale statystycz 
nym — 11,063 zł., w wydziale, przed
siębiorstw miejskich — 3,585 zl., w urże 
dzie kontroli — 540 zl. , oraz z subwen-
cyj i innych 529,575 zł. Jedynie w urzę
dzie zasiłkowym ministerstwo nie poczy 
niło żadnych skreśleń i zatwierdziło cał
kowicie preliminowaną przez magistrat 
sumę t. j . 45,000 zl . 

W zestawieniu ogólnem magistrat 
preliminował w budżecie swym na rok 
1932 - 33 w dziale wydatków sumę — 
26,095,420 zł. z tem, że na administracje 
ogólną wyznaczono w ciągu roku budże 
towego 1932 - 33 — 4,975,303 zl na kon 
serwaćję majątku miejskiego — 665,120 
zl., na przedsiębiorstwa komunalne — 
418,546 zl., na spłatę długów zaciągnię
tych przez miasto — 3,068,052 zł., na 
konserwację dróg i płacy.publicznych— 
2,176,182 zł., na regulację miasta — 
246,252 zi„ na oświatę — 3,289,976 zl., 
na kulturę i sztukę — 622,152 zł., na 
zdrowie publiczne — 4,511,350 zl., na o-
piekę społeczną — 3,331,379 zł., na po
pieranie rolnictwa — 214,000 zł., na po
pieranie przemyssłu i handlu — 617,884 
zł., na bezpieczeństwo publiczne — 
1,409,847 zl., oraz na różne — 549,377 
złotych. 

Budżet ną rok 1931 - 32 zamykał sie 
sumą wydatków 27,287,389 zl . natomiast 
budżet tegoroczny zmnejszony został o 
sumę 2,725,529 zł. w porównaniu z ro
kiem ubiegłym. 

Jak się dowiadujemy budżet tegoro
czny zawierać będzie około 600 stron 
druku, (p) 

Jui od Jutra na ekranie kuto.tcatra 

„ S P L E N D 1 D " 
Hajw&p&niaJazy nadprzebój, przewytazająsy 
wuyatko dotychczas widriame i słyszane 

t srebrnego ekranu ret. ge&jalncgo WILLIAMA 
W|LLEOX p. ł. 

M i i 
z udziałem 

ekfcemtryeuiej, k-.isza.co pięknej' aktorki, którą 
po raz pierwszy przemówi z ekranu 

Brygidy Hełm 
w .-.•>•: o£ni*tego cv-..•!!.. 

JÓZEF SCHILDKRAUT 
Porywająca muzyka w . wykonaniu Awiatowej 

• ławy orkiestry cygańskiej pod b^uta. .łODCGO 

Zarząd Towarzystwa Pielęgnowa
nia Chorych 1 Komitet .,Uzdrow :ska'' 
składają najserdeczniejsze ,Bóg za
piać" wszystkim, którzy bądź to współ 
pracą, bądź ofiarami, bądź wzb ie ra 
udziału w zabawie przyczynili sie, do 
udanego balu maskowego na rzecz in
stytucji naszej, w szczególności zaś wy 
raża swe uznanie niestrudzonemu Ko
mitetowi Zabawowemu. 

L e k a r z - d e n t y s t a 

3. HALPERM 
powróci).. 

http://k-.isza.co
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ODEATR 
•MUZYKA /ZTIIKA3 

Teatr, muzyka I sztuka. 
—o— 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś. we wtorek i w środę wieczorem w dai-

.szym oir-g-u bawi widzów Michał' Znicz w wy-
bcimej koanedji Friedmana i Nerza „Dr. Stir-
gUtz*' 

Jutro w środę o godzinie 12-ej w poł. prze
piękna pełna poezji i wesołości bajka dla dzie
ci „Odzyskane seret" — Ceny najniższe. 

Hanka Ordonówna w Teatrze Miejskim. 
Królowa pieśni po<lslc-'e) Hanka Ordonówna 

w czasie swego tryumfalnego tournee po Polsce 
•ato-ryma sie W piątek w Łodzi, ażeby wystąpić 
w Teatrze Miejskim w m/peanie nowym reper-

CZASIE, GDY ZMĘCZENI ŁODZIANIE WYJEŻ
DŻALI NA WIEŚ, BY WYPOCZĄĆ, ODET-
OHMĆ ŚWIEŻEM POWIETRZEM I ZAZNAĆ 

tuurze. Reszta bietów na to .iaacynujn.ee wido
wisko do nabycia w kasie zamawiań prxy ulicy 
Traugutta Nr. 1. 

w próbach pod reżyseria, dyr K. Borow
skiego arcyd^-cło Frediy ,,Pa« Goldhnb'' a pod 
kierunkiem J. Waldena farsa Arnolda i Bacha 
Jlulja di Bulla" 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś we wtorek ć w środę wieczorem prze

miła, świetnie wystawiona komedia Jeronie.Je-
rome'a „Mi*e Hobbs" z J Macherską w roli 
tytułowej. 

W środę o godzinie 5-ei po poł. po cenach 
zniżonych • oraz w czwartrk wieczorem rekor
dowe ', Hau'Hau" z Michałem Zn'czem. 

W pełnych próbach pod reżyseria Zbignie
wa Z;embińskies$o wyborna sztuka ,B. Franka 
,,Burza w szklance wody'' i komedja St Kie-
drzyńekicgo .Czwarty do ' bri&ża" w reżyserii 
J Waldena. • 

TEATR POPULARNY (Gtf-odows igj. 
Dziś • i duj : następnych operetka .Najpięk

niejsza z kobiet'1 z gościnnvm występem p 
Wawrikowicza, po cenach zniżonych. Ceny od 
50 gr. do zł. 3.10 

Wkrótce wznowienie operetki .Wiktorja 
i jej huzar*', która zeszła t afisza w pełni po
wodzenia. • . , 

TEATR POPULARNY W SALI OEYERA 
Piotrkowska Nr. 29$. 

Dziś we wtorek o gedr-mic 6 30 i 9 wieczo
rem dwa premierowe przed**awiena rewii p t. 
..Mama, ia chcę Rcdena" z Redenem i Zgorzel-
•ką na czele Resztę obsady twarze artyści war-
szawrskich- teatrów rewjowych oraz zespół Tea
tru Popularnego. 

W środę,trzy przedstawienia: o GCMJFZ, 4-ej. ( 

po poTT '6.30 i 9-ej wieczorem 
Ceny biletów od 30 gr. do 2 zł Bi|ety do 

nabyciu w kasie teatru 

tiobuzershie wybryki-w Andrzeiowie. 
Sprawcy zostali skazani na rokdomu poprawy 

•AS) Lato ubiegłego roku na letnis- letnicy poczęli uciekać. Pomiędzy u?le 
KACH PODMIEJSKICH nie NNLEŻAŁO DO SPO- KAJĄCYMI był również młody BENJR-
KOJNYCH. ŚWIADCZĄ o tem BARDZO LICZ-1 MIN Mlman. W pewnej chwili Milman, 
UE WYPADKI napadów, bójek, KRADZIE-!biegnąc pod gradem kamieni z Wid
ZY I NAWET MORDERSTW. JAK?e MIAŁY MIEJ KIM pledem w ręku — potknął SIĘ. Na 
SCE W OKOLICACH LODZI WŁAŚNIE W TYM LEŻĄCEGO rzucił się jeden z napastni

KÓW 1 począł go bić i dusić. 
ROZPACZLIWE krzyki syna usłyszał 

JEGO SĘDZIWY ojciec Berek MIL.uan. 
HOĆ ODROBINY SPOKOJU. O WSZYSTKI:N J STARUSZEK PRZYBIEGŁ na pomoc, LECZ ZO 

TYCH WYPADKACH PISALIŚMY W SWOIM 
CZASIE — T. J. LATEM, OBSZERNIE- OBEC
NIE TE WSPOMNIENIA BURZLIWEGO i by
NAJMNIEJ DO WYJAZDU NA LETNISKO nie ZA 
CHĘ.AJĄCCGO LATA WYŁANIAJĄ SIĘ PRZED 
SADEM OKRĘGOWYM W POSTACI SPRAW 
KARNYCH. 

ŁOBUZERSKIE WYBRYKI WE WSI KA
ŁY PAMIĘTAMY WSZYSCY. RÓWNOCZEŚNIE 
PRAWIE MIAŁY RÓWNIEŻ miejsce PODOB
NE ekscesy w Andrzejowie, A NA KILKA 
DM PRZEDTEM W LASACH POD RYDZYNKA-
MI ZABITO W BIAŁY DZIEŃ KUPCA ŁÓDZ
KI CNO. 

BOHATERAMI WYDARZEŃ w KAŁACH bV 
ii Wacława KIEŁBACH. LAT 22. ROMAN 
Anibosżężyk. LAT 26. WŁADYSŁAW CY
RAN i JÓZEF STOLAREK — NIEPEŁNOLETNI. 

RZECZ DZ;AŁA SIĘ 2 SIERPNIA. W JAS 
KU WKA'ACH WŚRÓD GRUPY ODPOCZY
WAJĄCYCH IETMKÓW POJAWILI SIĘ ci 4 
MŁODZIEŃCY i POCZĘLI SIE DAWAĆ LETNI; 
KOM WE ZNAKI. PONIEWAŻ NAOASTMCY 
STALI SIĘ CORAZ BARDZIEJ AGRESYWNI — 

Taki Rok... na Nowy Rok. 
Dzisiejsza premiera w „Coctailu" 

MENU szalonego wprost powodzenia jakiem 
o.ieszył się 'świąteczny program „Coctailu1'-, dy
rekcja tc.IO wyaaee artystycznego teatrzyku 
przygolowaal nowy, rewelacyjny progra-I:, z 
promjiira którego wystąpi dzi-sia) we wtorek, 
O godz'rt'« S,ej;i 10-t'i wieczorem. Tytuł tego 

noworocznego programu brzmi: .Tuki rok . 
oa Nowy Rok'* Dwa akty, dwadzieścia obra
zów, na które składają się' przebojowe piosenki 
świeina (,',IC.".' ti»iec. humoz. /-FI jtdnem ajo-
wem coś, oo w tumie ds-je rewję na skalę euro
pejska. , . 

Zresztą najswiska, ' widniejące na j f -zu. 
WAKŁŁUJFTI że noworoczny program ,Coctailu" 
p t. ,,Tri:i rek., na Nowy Rak 1 ' bedze progra
mom, stojącym pod ł.a/dym względem na n?j-
wy.4szy;n poz.oroe. "W pierwszym rzędne należy 
wynreniić świetną gwiaidę warszawskiego ,,Moo--
o';;~:<o Oka", ulubicn>cę publiczności warssaw-
r.uS?'\ Stanisławę Karliń-aką która w czasie 
swych występów w Lodzi w roku ubiegłym 
zdobyła PUB'xziność łódzką wstępnym bojom 
A daikj: niezrównana ptimibalenma teatrów wir . 
•znwslccb Jedwiga Hryniewlcka, Jerzy Boroń
sk \ Karci! Hanusi Edmund Manowiicz, Irena 
G.icnaitr-.v!.k:I., JRRT'na Kozłowska K Tatarkie
wicz, Wł Bciruński i inni.'Poza tem po raz pierw
szy w Poleci wystrkpli zespół revcllcrsów — 
,.SouDa-Reve'Jeiu'' oiaz świetny duet B|ack and 
Wh/te- • 

Kasa dzienna w składzie .materiałów piś-
nrńc.pnych W. Slicweitzera. piotrkowska Nr. 101, 
telefon- 100-52, sprzedaje bflety od godz. TO-ej j 

sta! powabny potężnym ciosem drą
ga w głowę. Ody Już /3-ietni Milman 
leża! bez przytomności, napastn!cy po 
czeli go kopać i bić dotąd, dopóki me 
pokazała się w ustach i na głowie oiia 
r> krew. 

Berek Milman odn'6sl ciężkie ra
ny. Przewieziono go do szpitala w Ko 
r.hinówce. a potem do szpitala Kasy 
Chorych, gdzie lekarze stwierdzili 

złamanie kości w czaszcze-
Stary M'lman nie odzyskał już zdro
wi:-: całą lewą stronę ciała ma bez
władną. 

Przewód sądowy byl nieskornpliko 
WŁNY: oskarżeni do winy się nic orzy 
znali, twierdząc, że to oni padł' o';arą 
napaści ze strony całej rodziny Mil-
mana. Jednak świadkowie zeznawali 
MAÎ zej — zresztą rana głowy a MUma 
ia była najlepszym świadkiem 

Wszyscy czterej skażani zostali 
na rok domu poprawy t pozbawie
niem praw, 

Pniy zaburzeniach w trawieniu, bólach żo
łądka, zgadze, wymiotach, zawrotach głowy, 
bólach głowy, miganiu przed oczami, podrażnie
niu nerwów, bezsenności, ogólnem osłabieniu, 
niechęci do pracy naturalna woda. gorzka Frao-
elszka-Józelu pobudza do wypróżnień 1 ułatwia 
krwioblttg. — Żądać w aptekach i drogeriach. 

Teatr ..BOMBA 
Dziś , w t o r e k , 6 s tyczn ia 

1 9 3 2 r o k u , p o r a ź o s t a t n i 

ważne bilety ulgowe 
dla członków związków zawodowych, 

urzędniczych i dla wojskowych 

z a o k a z a n i e m leg l tyntacy j . 

Na ogólne żądanie publiczności 
jeascze d w a dni świątecznego 

p r o g r a m u 

z.ś, MM 5 stycznia 1932 r. 
W 

o g o d z . 4 -e j po p o l . 

SALI TEATRU LITERACKIEGO 
ul. Przejazd Nr.?34^,., v i 

ci. J e r z y B i l i s 
opowie «izi«ciom i m!odzi«iv 

o „Kolorowych ulicach 
Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł, 

Przedsprzedaż biletów w składzie papieru I materjalów plimier.nyeh W. Schweitzera, Piotrkowska 104, z a i od 9-e| po południu w kasie teatru. 

•3 Botaba 
i i 

Na czele zespołu 

Romuald GierasieAskl 
10 Daitciita—BoYt 

8 Bomba-Orls. ch<ry, statystki 5 staty 
Ści! — 20 przebojów! — Efektowne 
dekoracje! — Rewja najpiękniejszych 
kostjumówi 
Dziś dwa przedstawienia, 

o godz. 8.16 I 10.16. 
Kino Palące. 

Radioprograiiii. 
PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

..POLSKltGO RADJA". 
W'i OK! K. dnia S-go stycznia. 

11 5S—12.10: Sygnał czueu z W-wy, hejnał 
z Wieży Marjackiej w Krmkowie odczytaTtie 
programu dziennego 

12.10—13.15: Muzyka z płyt gratmofonowych 
f tany A. KUngbe'1. Piotrkowska 160. 

13 15—15 25: Przerwa 
15.25—15.45: ,,0 plciiawości w pracy1' — 

v>'ygło.ii p. Irena Szumialcowslca. Tr z W-wy 
1550—16.15: Prograan dla dz'eci. 1) , Tere

nia", cpow Krystyny Brzozowskiej 2) Jak 
orzeszek z dzwdk:em do orzechów wojował"— 
obrzęk pióra Julji Daszyńskiej Tr. z W-wy. 

1020—16.40; „Walk*' z brzydotą (cuda no-
rcjłD DO 5-ei PO pol bez przerwy t$A od go/lzi- |^o^^^n^j chirurg?" — wygłosi dr St. Micho-
ny 5.15 k.^a teatru „Coctail", ulica Przejazd leitlcrodzki. Tr z W-wy 
Nr. 34, tel. 105-73 

lito jeszeze nie bul 
„w <&ombie". 

Na c;ó!ine Ząd«n~!e pubhc^noici •program 
Rcmba cię smU.je" w teatrze „Bomba'1 

echedza z afisza dopiero za dwa dni Dzięki od
roczeniu terminu nowej premiery o jeden dzień, 
o' wszyscy którzv do tej porv z ji>k'chkołw'.ek 
powo:lów nie mieli metaoići cbcjrzeni^I rcwela-
oy}ac£o programu , twiątecznego, winni skorzy-
•iać z radarziDJąccj y.ę okazji i pójsó do „Bom
by". Stwerdzt ć na-lezy, ze obecny, program tego 
teatru htolnie należy do najlepszych jakie kW-
dykolwiek w Łcdzi oglądn.no. Gierasieńoki .w 
dwóch, łodfAlch, aicywesołych skeczach roz-
• i n t r t . i C'.TI Kz n-iwel nieuleczalnych meljmcho-
iików. Chór Oj-Dr.n-a, „Złamane lijje" i d r * -
*'.cć D:'n~>i-Boys wywołuje aa wudowru praw
dziwy entuz/.iKn). 

• Htii fo rag o»tatai na oba przedstawenb 
waine bj'cty dla członków jw^ików zawodo-
\,Y.LI I Wo\ L Aych Blety te '.<sJfc wydawań. 
PO akaziundu legilymasji. 

16 40—17.10:, Płyty gramol z W-wy 
17 10—17 35: Odczyt ze Lwowa p. t ..O spo

sobie prow«id.7.onia SPR-rów'' — wygłosi prof. dr. 
Kaz'm:erz Aiduklewicz 

1 7 35—1850: Ponultioy koncert »ymf. w wyT 

konam::u orkiestry Flibarm. Warsa, pod dyr En» 
la Młymarekiego. Tr z W-wy. 

Ig 50—10.15; Rozmaitości. 

1915—19.30: Komunikat Izby l>r*«ai -Hondl. 
w Łodzi odczytanie programu «/.. dzisń następ
ny i płyty grihmofonowe. 

19.30—19.35: Kalendancyk filmowy i rsper-
tuar teatrów. 

19.45—20JOO: Płfisowy dziennik radjowy z 
Warszawy 

20.00—20.15: Felieton p. t JL szopką po 
kotendzie" — wygł. p M Kubicki. Tr. t W-wy. 

21.55—22.10: Sknzytilta pocztowa technicz
na — korespondencję bieżącą umówi l po.rad 
udzieli p. W . F r e o k e i Tr. z W-wy, 

22.10—22.40: Koncert z Krakowa. 
92 40-^22 50: Dodatek do prasowego dzien

nika radjowegrf) i kom. meteorołog. z w-wy. 
22.50 Si QQ: Muzykę Ukka i . U a * « z a « z 

Warszawy 

19.30. Wiedeń, Tr. t Opery Wiedeń-
sikk̂ J 

20.05. Królewiec, ;.Kopchi&zek"—ope
ra Rossiniego. Tr. z Opery Miejskiej-

, 21.00. Mediolan. Koncert symfon. 
I 21,00. Monachium. Koncert symfon. 

i Pogorzelska 
Dymsza 
Krukowski 
Frenlctel 
Skonieczny 
Chove«u 
Walter 

w 1-sżymlOO proc.mówiono-
śpiewńym filmie polskim. 

Następny program 

„Grand-Kina" 

k-JSŁ HTSHS 
W^lcaeWftt^zliiku.. fcHmowa sowiecka, Jfinfa 

gnałtiiczena do pewnego stopnia od wpływów 
zachodu, wyrosła na rewoJuciś. jest inna, oCt 
zachodtóocwfropeiska, jest inna niż IVMVI ykań
ska, początkowo |'OM»;VU'II;> tylko •' propagan-
dxi« z. V/.'.M-M. w jatach ostatnich weszła na 
tory regjon?ine,.. stała się ma wskroś reoiltstyczna; 
U»iiujć ońar •'odtworzyć Łmagani^ z życiem, rze-

'czyw'*toić prfz^ikszlałcać na Walory, kino*:*, ' 
punkt cięzkofci przenieść | i aktora na mon tai. 

Wyraz«m "łych . Wartoźej najbardzćej nowo-
oZe«nych jest. .yBJękiłny Express". 

¥'im len w dz:»:tjszych czasach ogólnego 
zuboden:« treściowego kincn-.atografii świaławel 

ziav!ik!cm nieprzeciętnem ..Blękiitny Ex* 
!pre«s'' .wywodzi się w prostci torii -ze szkoły re-
jłyseivk'*j Pudowkna w ..Burzy nśd Azją" i zo
sta! nakręcony przez Eisensteina jednego z ezor 
łowych reiyierów sowieckich. ' 

błękitny Expre«s" tętni od początku do 
końca r>aip:awd*iiwazyni ryUncm f jmowym co 
jest wyraUiA-rn .-mistrzowsko .prz^orowrdronego 

montażu i zwartej,.symbcd'ki obrazowej, Ludzie 
i zdarzezia w^ad-ją w piekielny wir, porywają
cy za fobą widza 

Bohaterem- filmu jewt pęd*«ey p»ci?g—ucao-
b'IE>n« szybkości rytmu. W takt pędzących kół 
lokwirotywy, pod refren uclekai^rych w d?l że
laznych Szyii — rozgrywa się panicnuj^cy dra. 
mat ąpotęcedf, •Ujętn' w jaskrawą fonmę hiiitorja 
ucisku i buntu.' • 

CWmna uciskani maoa RT-j->Mór łpi. Ciś
nienie społeczne wytwarza jednak fttmontoirt 
zgęsaczoaą. W tych warunkach wyitorczy iedna ' 
roakł tskierika aby spOwOdowad wybucli długo 
tajonych i du.zicnych antagenizmów. 

To prawo socio|a(5'<;zne z cała sła uwydat
nię się w ,,Błęk'tnym Ew^rołsre" E'«ar!:«te!iia 
Pijany konwojent, który rzaica &'ę nu ipinct w 
poci^źu cVńską dż:ewcżynę. spania •'oie !fk'cr-
k\ nzuconej na oroch stale s:ę mim rwolnem no-
nzędziem konfliktów społecznych A NIZ w/.r/*;- j 
eony pożar nie daje się (u* ugasić. W ten' spo-
sób „Błękitny. Rxprcss'' pędz-cy w dni po n'e-
zimierzonych pclach Msndżurj'. staje sie ro.rlza-< 
jem ns:kro3eriwno.ku 1'idzk'e. :o, dniwi'adc/~I!NOIN 
laboratorium dynam'ki spottaoz-ssjt 

Airtyści w y ^ w n J M W roł-ich aplzodycsnych, 
główną osobą dramatu j . st ,B!ck'tnv Exnre-.s", 
mknący przez Ma-idiurję, expre«. w którym 
wybucha bunt kulsów i clutnchuzów. 

Najwięksac zaluty filnm: nwWwy rpcetał 
metoda pV)dawsni'a wrat-eil przi-d^w z'.-iV>m 
wzrokowych, śmaałe uięcic oneraf •-*':-.:' w'djra]-

,nego iwiata lu-̂ zi i rzeczy, a zwfcetcz* t'.earzv 
iludzklck, podchwyjlywar.ych w nrzcfnu-iacycri 
skrótach, w znamiennych (•i.j^re-jich, w clia 

jrakłerystycznych MOIIK-nt?':h. kló-o błyskiw'i0»-
ini« utrwalają w parn'<?c' syi^rcję lab ojobę Osaa 
lania wprost rzadko widziane tem-o • o-~.-tep-.i-
jącej akcK i potęgujące się napiec' • aln-ii d-:UNA-
tycznej, która w zawrotnym -pędzi/ !toń.:zv .••:ę 
cKrutzia w cwyai rerfl '/-.F r* kfltaislrcld k>>le • w a 

Osiatsee sceny rcoiq wrażeni. irv«ftij»c« 
! tyw.ołowoscią i w»pr.«łV'.ła ti-ch^-lltą z.djcć. 
1 Niesamowity , Błękitny Exr'n"I^" jest ze 
! wszech miar godny w!dz«n4-a. gdvz t:.!> <I^eb-
:noście, I ory£>'N8ŁNOŚYIA śroAtów (..f'-r-: ..iych, 
jck tet dzięki znakomitej rv?''7AC-;i EJsfen tein-

I je«t d-•- -. ''om wielkiej wactosci arlyslyczasj 
j techniczne) 

http://iaacynujn.ee
http://o-~.-tep-.i-


Ni 5 1932 Str. r 

Pierwszy spektakl w teatrze „Scala". 

Tajemnica gmachu teatralnego, 
w którym pokutują duchy Hamleta, Makbeta i Sheyloka. — Ro
mantyczne dzieje przybytku sztuki.—5 adwokatów i Jeden błąd. 

Czy premiera odbędzie Ę przed sadem łódzkim? 
Łódź, która słynie w całej Polsce ze 

swojej ateatralności, znajduje się od. kil
ku dni pod znakiem wielkiej sensacji te
atralnej, która zaprzątnęła umysły 
wszystkich łodzian i stała się powszech
nym tematem dnia. 

Sensacją tą nie jest rewelacyjna prem 
jera w którymkolwiek z istniejących 
teatrów, nie dramat miłosny którejkol
wiek z kapłanek lub kapłanów Melpo
meny, lecz — główną rolę w tej niepoz-
bawionej pikanterji historji gra sam 

gmach teatru. 
Każdy łodzianin zna gmach teatru, 

Scala, znajdujący się w centrum miasta 

firzy ulicy Śródmiejskiej 15. Od szeregu 
at stoi gmach ten zamknięty ma siedem 

spustów. Wracając późną nocą.i-patrząc 
się w ciemne i puste oczodoły tego gma
chu — trupa, zdawało się nieraz prze
chodniowi źe nad gmachem tym unoszą 
się zabłąkane 
duchy Hamletów, Makbetów i innych 

postaci dramatycznych, 
ktjjre ongiś żyły na deskach sceny tego 
teatru. 

Czas omotał gmach ten nićmi jakiejś 
legendy i zapomniano już całkowicie, że 

Dyrekcja Widzewskiej Manufaktury 
nosiła się z różnemi zamiarami. Projek
towano w gmachu tym urządzić bank, 
następnie już miano przystąpić do zor
ganizowania tutaj domu towarowego. 
Wszystkie plany te spełzły jednak.na ni 
czem. A gmach pozostał zamknięty na 
siedem spustów. Aż przed kilkoma dnia 
mi 

gmach teatru Scala nagle ożyt. 
Przyrzli jacyś ludzie w niebieskich blu
zach i Kitlach i zaczęła się intensywna 
praca nad odrestaurowaniem gmachu. 
Bowiem dyrekcja Widzewskiej Manufak 
tury, której zakłady z powodu szalejące 
go kryzysu znalazły się pod nadzorem 
doszła do przekonania, że należy, wyko 
rzystać wszelkie objekty, mogące dać ja 
kiekolwiek zyski. Zbawił się reflektant 
na dzierżawę tego gmachu w osobie p. 
Bernheima — właściciela cukierni 
„Astorja". 

lu prawników, czuwających nąd sporzą 
dzeniem tego aktu, zakradła się 

drobna pomyłka, 
mianowicie: ostatni punkt umowy brzmi 
bowiem, źe p. Bernheim staje się dzier
żawcą na dziesięć lat posesji zapisanej 
w księgach hipotecznych pod nr. 272F. 

Akt został przez strony podpisany i 
wniosek odesłany do Urzędu Hipotecz
nego. 

Po kilku dniach jeden z współtwór
ców tego aktu skonstatował że 
tym Nrem hipotecznym objęty jest nie
tylko gmach teatru Scala, lecz również 
kompleks budynków, w którym mieści 
się centrala Widzewskiej Manufaktury 
przy ulicy Śródmiejskiej 13, oraz .Zacho

dniej 55. 
Pan ten udał się do kontrahenta z pro 

panu B. wydzierżawiony został jedyni* 
gmach teatru Scala. 

Zawiła sprawa ta, która nie ma pre
cedensu w sądach łódzkich, niezawodnie 
znajdzie rozwiązanie swoje na forum 
sadowem. 

Zainterpelowany przez nas. w tej 
sprawie jeden z czołowych adwokatów 
łódzkich oświadczył: 

— Sprawa ta powyższa może być ro* 
patrywana dwojako; interpretacja aktu, 
lub kwestja omyłki, która się zakradła 
przy sporządzeniu aktu. 

Co się tyczy, interpretacji aktu, sąd 
bierze pod uwagę całość sporządzonego 
aktu. w tym Wypadku więc, z całości 
sporządzonej, umowy, w której ciągle 
się mówi li 

tylko o gmachu teatru Scala, 

.której p. Bernheim oddał dyrekcji Wi
nyl to ongiś przed laty ośrodek, w któ- dzewskiej Manulaktury plac przy ulicy 
rym było rojno i gwarno i pulsowało .*j Zachodniej 57, wzamian za Vydzieria. 
nim życie; źe gmach ten byl przez dłuż 
szy czas objektem zainteresowania całe 
go społeczeństwa, promieniowała bo
wiem z niego naprzemian sztuka naj
czystszej wody, jak humor i zabawa tea
trów rewjowych i kabaretów. 

Gmach teatru Scala powstał przed 
wieloma laty. Pierwotnie został on na
byty przez 
znanego na bruku łódzkim adwokata K. 
który w nim otworzył variete. 

Nie sądzonem jednaK było podkasa-
nej muzie długo hasać na sceriie tego te 
atru, bo istniejący w sąsiedztwie przy 
ulicy Zachodniej 57 kabaret „Coloseum" 
stał się niebezpiecznym konkurentem. 

Po pewnym czasie gmach ten staje 
się 

własnością p. Oskara Kona 
prezesa Widzewskiej Manufaktury, we
wnętrzne zaś urządzenie teatru nabywa 
dyrektor teatru żydowskiego — Kuper-
man. 

Lecz dziwne fatum, które zawisło 
nad gmachem tym od zarania powstania 

I oto 5-ciu adwokatów przy współ- \ dość temu życzeniu. Sprawa ta natych-
pracy zarządu Widzewskiej Manuiaktu- miast przyjęła 
ry, po kilkutygodniowych intensywnych I nader sensacyjny obrót, 
i żmudnych obradach i pertraktacjach | ?. Bernheim, będąc Dowiem w posiada-
sfinalizowali nareszcie umowę, na mocy, niu takiego dokumentu, wystosował do 

dyrekcji Wildzewskiej Manufaktury re-
jentalne wezwanie 
o zapłacenie czynszu komornianego za 
zajmowanie budynku, w którym miesz
czą się główne biura i składy tej firmy. 
Widzewska Manufaktura oómówiła za
płacenia żądanego czynszu, twierdząc, 
że nastąpiło tutaj jedynie przeoczenie, 
bowiem 

pozycją podpisania dodatkowej deklara : wynika jasno, źe dyrekcja Widzewskiej 
cji. Pan Bernheim atoli, zorientowawszy Manufaktury oddala w dziesięcioletnią 
się w sytuacji, odmówił uczynienia za- * dzierżawę jedynie gmach tego teatru, A 

błąd, który się zakradł jest sprzeczny z 
duchem całości aktu. Co się zaś tyczy 
kwestji zaszłej omyłki, to z powyższych 

wydz: 
wienie budynku teatru Scala na prze 

ciąg dziesięciu lat. 
I oto rozpoczął się akt ostatni tragiko
medii. 

Okazało się bow<em, źe do aktu 
dzierżawy, pomimo argusowego oka ty-

motywów sąd najniezawodniej dopuści 
świadków. 

Wobec możliwości odwołania się 
jednak stron do wszystkich trzech instan 
cjr spiawa ta trwać mole przez długi 
czas. 

Jaki będzie epilog tej sensacyjnej 
sprawy, trudno dziś przewidzieć, ponie
waż strony prowadzą pertraktacje w 
sprawie polubownego załatwienia spo
ru. Jur. 

Włókniarze grożą strejkiem 
Jeżeli w najbliższym czasie nie będzie podpisana umowa 

przez przemysłowców niezrzeszonych. 
Zatarg w przemyśle sznmowadtmskim. 

• (i) Jak już donosiliśmy prc-ed kilku' walne zebranie delegatów fabrycznych 
dh>m\ w bieżącym tygodniu rozpoczyj zwołane specjalnie celem onovienia 
naj-\ się ostateczne przygotowania do, tej sprawy. Jak wiadomo, przed dwo-
zaA-aroa umowy zbiorowej w prze
myśle włókienniczym w Łodzi. 

Sprawa ta była już w pełnym to
ku została jednak zawieszona r powo 

rna miesiącami związki zamierzały pro 
kiamować strejk powszechny w prze
myśle niezrzeszonym, by w> walczyć 

so -̂.e w ten sposób podpisanie umowy 

W bieżącym tygodniu odbcJq siej najbliższym czasie. prokhmc warne 
w związkach zawodowych włókniarzy I strejku zostało odłożone. 

raz po raz daje się odczuć właścicielom du *wiąt Bożego Narodzenia 1 Nosvego1 zbiorowej. Ze względu jednak na r>£ 
tego teatru. i Roku. Obecnie związki zaw- dowe j wiadczenie przemysłowców, iz spra-

Zaraz po wybuchu wojny gmach ten włókniarzy podejmują akcję na ńoWb.jWa ta będzie przez nich rozpatrzona w 
wydzierżawiony zostaje dyrektorowi Ku' 
permanowi, który zainstalował tutaj ży
dowski teatr. Jak w kalejdoskopie, zmie 
niają się imprezy w teatrze tym, z któ
rych każda po pewnym czasie boryka
nia się z trudnościami i wegetowania zo 
staje zlikwidowana. Niewielkie też ko
rzyści z gmachu tego ma dyrekcja Wi
dzewskiej Manufaktury, która z powodu 
dewaluacji otrzymuje roczny czynsz w 
wysokości zaledwie równowartości jed
nego biletu w pierwszym rzędzie. (gr). Nikt chyba nie ma tak dalece | Jak przykrym musi być dla chore 

Zaczyna się więc obowiązku baczenia na stronę zewnętrz go na żołądek zapach albo zgoła widok 
wojna podjazdowa między dyrekcją Wi ną swego ogniska domowego, Jak le-, zastawionego stołu u pana doktora... 
dzewskiej Manuf. a dyr. Kupermanem, karz. Co u innych może, a nawet po- Jak cierpieć musi szukający u lekarza 
która doprowadziła do tego, że po dłu-, winno być uważane za snobizm za pomocy krótkowidz, gdy się dowie, że 
goletniem procesowaniu się, dyrekcja brak smaku, za niegodne człowieka po-i lekarz ma piękne obrazy na ścianie, któ 
Widz. Man. uzyskała wyrok eksmisji (ważnego zwracanie uwagi na«szczegó- rych on, noszący grube szkła — do-

Gmach wrócił więc do prawych ły i drobnostki to —- Jeśli chodzi o le- strzec nie może?... 
właścicieli, lecz był on w okropny spo- karzą — staje się wręcz nakazem. A jaka złość a może nawet i nlezdro 
sób zdewastowany; zerwana posadzka,! Do lekarza przychodzą chorzy. A wa zawiść miotać musi biednym czlo-
wyrwane ze ścian instalacje elektrycz- każdy człowiek, gdy jest chory, staje (wiekiem leczącym się na chroniczny ka 
ne i wodociągowe i t.d. Było to rumo- się przeczulony, przewrażliwiony i ka- tar krtani, gdy zobaczy u lekarza na 
wisko, które jakby nawiedzone zostało .pryśny jak dziecko. Nie wolno tedy te- kołku w przedpokoju cieple, podbite 

Dlaczego okradziono lekarza. 
Psychoanaliza karygodnego występku 

pacjenta-złodzieja. 

przez niszczycielski żyw io ł . 

Obecnie w związkach zawodowych 
znów zapanowała s'lna tendencja og
łoszenia strejku. Chodzi o to, iż wszy 
scv przemysłowcy zrzeszeni w zw<ąż 
kach. które jeszcze nie podpisały urno 
wy. a więc w związku tabryKantów l 
w sekcjach przemysłowych organizacji 
kupieckich, jak również przem\słow-

cy prowincjonalni, wyrazili już swą 
zgodę na podpisanie umowy. Tylko 
n ezrzeszeni nie wypowiedzieli lesz
cze swego zdania i mimo wysiłków in 
sptktoratu pracy jest rzeczą niezrmer 
me trudną zebrać ich na konferencję 
i omów'ć z nimi postulaty robotnicze. 

Z tego właśnie względu zw ązki za 
wodowe zamierzają obecnie zastano
wić się nad możliwością zorganizowa
na strejku, by w ten sposób 
zmusić przemysł nlezrzcszony do pod 

pisania umowy. 
Z drugiej strony do uadujemy s!ę, 

iż Inspektorat pracy podejmie raz je
szcze próbę polubownego za'atv i"n'a 
tej sprawy. W przyszłym tygodniu go 
to>va będzie lista z wykazem wszyst
kich przemysłowców niezrzeszcnycn. 
Na podstawie tej listy 5nsp. inż. W< jt-
ku w cz zamierza zorganizować kilka 
krnferencji porozumiewawczych. 

<¥• 
W bieżącym tygodnm pojęta bę-

Igo chorego drażnić bodaj najbardziej pięknemi skórami futro?... Przecież to ponowna próba zlikwidowania za 
O ponownem wydzierżawieniu gma- 'niespóstrzegalnemi dla człowieka zdro-ifutro — to nalepszy środek na wszelkie 

chu tego jakiejś dyrekcji teatralnej, któ-jwego szczególikami urządzenia domo- katary krtani. 
rych dziesiątk i kołatały przez szereg lat w ego, ani tern, co się w domu lekarza | To się musiało mniej więcej dziać 

targu w przemyśle sznurow-ullarsk m 
w Łodzi. Po y-tygoJn owym strejku 
cześć robotników powróciła do pracy, 

wiano dyrektora Kupermana. | nośny glos córeczki lub synka lekarza, piękne futro. |gu i obecn'e upływa Juz 20 t> dzień od 
Zabito drzwi deskami, okna porosły bru w którym to dziecko wygłasza swym Lekarze powinni urządzeniem swego chwili porzucenia pracy, 
dem i pleśnią, a gmach rozpoczął swój dziecięcym językiem jakąś długą i trud- mieszkana i warunkami w jakich mieszl W czwartek odbyć się ma w tej 

tajemniczy żywot. Iną .orację!... kają nic drażnić pacjentów. (Q). "sprawie ostateczna konferencja 



Kurier Handlowo-Przemyslowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego. 

Zakazy 
importowe. 

Łódź 4 stycznia. 
Jria»co Kenewskjej „actiou concetee' 

—które wyraziło się w niesławnej samo, 
likwidacji dwóch konwencji zasadni 
czych — o zniesieniu zakazów wywozu 

Walka o amnestię podatkową. 
Sfery gospodarcze wysuwają postulat umorzenia wszystkich 

nieściągalnych zaległości z lat 1922 2 8 . 
Kwestia reformy podatkowej n'e 

iest zagadnieniem nowem — już od 
dłuższego czasu wyraz tym poglądem 
daja enuncjacje przedstawicieli sfor 
gospodarczych, znajdujące oddźwięk 

i przywozu l o tak zwanym „pośrednim" i* "marzeniach i poczynaniach rządu 
rozeJnV» celnym, już od dłuższego CZASU1, w * d ł u « oświadczenia min. Zawadź 
pozwaMo iooditować sW noweL t»ZrZ k ł 8 » ? ~ systemu podatkowej 
& z ^ J5«7m PUUK-
genewskim towarzyszyła ITTIS ffsdna?1*1!? , . , , . . , , ... 
państw t.zw. wojnohandiowych. a ASJLJTJ • U P*tatek obrotowy był uciążliwy 
na czele, iż uważają te próbę za ostat. 
nią przez porzuceniem przez ule zasad 
liberalizmu. i 

Znany przebieg wydarzeń ostatnich 
miesięcy w szybkiem tempie dokonał r t 
szty. | 

Dojśc!e do władzy nowego rządu kon 

dlatego, że uderza) w życie gospodar
cze w chwili uajbardz-ćj drażliwej, t. 
J. w chwili obrotu gospodarczego, krę

pując ten obrót, I względów budżetowych, moment obec 
2 ) wady, wynikające z niemożności ny nie jest odpowiedni". . 

przystosowania podatku obrotowego | Rząd obrał taktykę zastąpienia gmu 
dn przychodu — nie było bowiem żad . townej reformy - - s topnwem. nic na 
nej proporcj5 między Dodatkami w do ruszającem podstaw btnłfcełowych — 
tychetasowej formie, a dochodem płati łagodzeniem ujemnych stron dotychcitl 
ników, 

3) trudttosć uchwycenia obrotów piat 
MIKÓW, stwwa 1 utrudnienia zarówtu 

wiafe SKARBOWYCH jak I dla podat-
AŁKĆW. 

„Csły asM system podatkowy — 
mówi p. aAftistet — ulec musi gruntów 
ntrj pttstactewie, dla której jednak, ze 

Opinia stowarzyszenia kupców 
rolnego 

gljj i w większości państw poza ni« trud- ] 
uości dewjzowe siaiy sie punktem wyj-! 
scia najbardziej wojującego restrykcionl 
zmu, opartego o reglamentację celną w 
porównaniu z którą Inne „Instrumenty" 
pol'tyk| handlowej są zgoła nlewlnnemi 
środkami. 

W te) sytuacji było jasne, l i prędzej 
czy później Polska zaostrzy swą polity
kę Importową. Nikogo przewidującego 
nie mogły więc zbytnio zadziwić zarzą
dzenia, które otrzymaliśmy na nowy 
rok 1932. 

Potu/jamy w tym związku środki o 
charakterze organizacyjnym (zespolenie 
organizacyjne włókiennictwa, pomocpdla 
rodzimej produkcji surowców włókien
niczych, wreszc'e nasz suł genęris „au 
Cromwellowski" —- ooparcle dla polskie 
go handlu morskiego). Gdy mówimy o 
zakazach, których celem jest jedynie i 
wyłącznie obrona bMansu handlowego--
łatwo nasuwa się porównanie Z sytuacją. 

(c) Jak to już donieśliśmy izba prze-j artykułów 
„ handlowa po otrzymaniu z|.sytuacji rentowność tó?<i handlu spadła j r a n i l v

a „ y ^ f . [ a _ ° w i 

wego dla drobnych płatników 
spożywczych 

myślowo 
ministerstwa skarbu projektu rozporzą
dzenia wykonawczego, wprowadzające 
go zgodnie z nowela do ustawy projek
tu o podatku przemysłowym od obrotu 
ryczałt dla drobnych płatników roze
słała go organizacjom kupieckim do 

krytycznej 

sowego systemu. 
Uchwalona ostatnio przez władz? 

ustawodawcze --- nowela do podatku 
przemysłowego Jest właśnie w tym 
kierunku krokiem naprzód. Jest Jednak 
że niewystarczająca — osłabłe tętno 
życia gospodarczego wymaga dla jego 
ożywienia coraz radykalniejszych za
strzyków. 

Na pierwszy plan wysuwają się pos 
lulały amnestji podatkowej, jako ko
nieczność ratowania najbardziej zagro
żonego katastrofą odcinka życia gospo 
darczego — handlu. 

Pertraktacje sfer gospodarczych 
prowadzone w tej kwestji z czynnika
mi miarodajnemi trzymają się ściśle 

ZAOPINIOWANIA. 
Centralne stowarzyszenie kupców i 

przemysłowców wojew. łódzkiego 
(Piotrkowska 10) nadesłało Izbie swą 
opinię w tej sprawie. 

Stowarzyszenie uważa, Iż wyzna
czona dla Łodzi górnu granica obrotu 

przynajmniej o 50 proc- Ryczałt zaś 
obliczony zostanie na podstawie obro
tów, dokonanych w latach 1928. 1929 i 
1930 Zastosowanie więc nu następne 

'okresy tych samych h t tm opodulkówa 
ula będzie dla tego handlu krzywdzące, 

zaleg-

tt w każdym bądź razi? n'e przyniesie 
ulgi zamierzonej przez zryczałtowanie. 

Z uwagi na powyższe stowarzysze
nie uważa za konieczne wyznaczenie 
dla drobnego handlu artykułami spoży-
wczemi pierwszej potrzeby przy ry 
czaicie normy półprocento-wej^ 

rocznego 'uprawiająca do korzystania z • towaue" jest to również wzgiej 
JjłńtfyM^iwy.cfa 

łtanowi 
ryczałtu, w kwocie zł. 35 tysięcy jest 
sianowe/.') zbyt niska, winna być pod
niesiona do zł. 50 tys. zgodnie z oplnją 
wyrażona przez stery gospodarcze w 
trakcie kilkakrotnych konferencji w mi
nisterstwie. 

Ustalenie zbyt niskiej kwoty nuiksy 

artykułów na utrzymanie cen 
szym poziomie. 

Stowarzyszenie domaga się zmiany 
art. 6 rozporządzenia, przewidującego, 
iż zaliczanie płatników do poszczegól
nych grup, objętych ryczałtem nastę-

!puje z urzędu. Stowarzyszenie uważa, 
powstała po znanych rozporządzeniach' malnego obrotu spowoduje, iż tylko niej Iż decydować tu powimcu również czyn 
rady ministrów z 17 czerwca i 11 łlpca znaczna część płatników zostanie obje- nik obywatelski i sprawy te winny być 
I92S roku. ta ryczałtem, a tem samem nie zostanie'załatwione przez urzędy skarbowe i 

PNIYPUŚCŁĆ należy, że 4 tym razem zrealizowana intencja ustawodawcy, I komisje szacunkowe, ZAŚ odwplinia 
rozwój wypadków okaże się podobny, idąctt w kierunku odciążenia admini- winny być rozpatrywane przez komi-

Czas pracuje dla rozluźnienia zaka- stracji skarbowej oraz ulżetra drobnym sje odwoławcze, które po zaznaczeniu 
/.ów Importowych Zakazy z roku 192S Ikupcom. Ryczałt, zgodnie z rozporzą-jswej oplnji będą odsyłane sprawy d i 
stanowiąc początkowo potężną barierę* ^ f 1 ' 1 ^ wykonawczym, będzie wykal-
ścierały się nader szybko w * m & & j £ ^ L W Postawie 1 proc udowej 
I potrzebami życlowem! obrotu h a n d I o . ' s ^ V ^ 

nr»erf6w«7v<5łkleni w zderzeniu w e l u , b r a n ż drobnego handlu, które 
łrzedewszyst >m w wierzeniu dotychczas płaciły PODATEK na podsta

wce 2-procentowej stawki. Zaznaczyć 
(jednak należy, Iż handel artykułanii spo 

ych-
proceu ł. nanuei ten 

niż 40 procent wszy
stkich przedsiębiorstw drobnego han
dlu, przyczem na skutek spadku ech 

wego, a 
z częściowo nabytem1, a częściowo wy walckonen)! prawami krajów importują-
cych. Jak wiadomo ten proces fcieraug; ż y w c z e m i p « e r w s z e i potrzeby doty 
się bariery 1925 roku zakończył Sie pod C 2 a s j u z , a c a x p r o c e n . . H a n d e i 
względem formalno - prawnym w okre- s t a n 0 w l niemniej 
sie pełnej koniunktury, kiedy to w lutym 
I92K roku skasowano stare zakazy 
względem wszystkich państw Prócz bę
dącej t nami w stanie wojny celnej Rze-
>/\ Niemieckiej, wprowadzając niepo
równanie skromniejszą listę przywozu. 

Przekonaliśmy się łatwo, że po krót
kim czasie obowiązywania zakazu kon
tyngenty, uzyskane przez to czy inne 
państwo, wypełniają z nadmiarem zapo
trzebowanie naszego rynku dla tego czy 
innego artykułu, czyniąc z zakazu mar
twą literę. 

Pod tym kątem widzenia należy tak
ie cum grano traktować wartość obron 

komisji szacunkowych. 
Wreszcie centralne stowarzyszenie 

wypowiada się za skreśleniem art. 10 
rozporządzenia, przewidującego dodat
kowe Wymiary w Okresie obówiązywą 
ma ryczałtu (najbliższy dwuletni o-
kres). Dezyderat ten uzasadniony , jest 
tem, iż zachodzi obawa, że w praktyce 
władze skarbowe będą korzystać z po
wyższego uprawnienia w zbyt szero
kim stopniu. 

Giełda pieniężno. 
Warszawa, 4 stycznia. 

Na dzlsiejszem zebraniu giełdo" walu
towo - dewizowej w Warszawie tenden
cja dla dewiz przeważała mocniejsza, 
za wyjątkiem dewizy na Londyn, która 
była słabsza. Zapotrzebowanie na dewi
zy było normalne, zaś na banknoty do
larowe ograniczone. Dolarem gotówko
wym obracano po kursie 8.90; wyplata 

I telegirafIcz/na na Nowy Jork — 6-927. 
Notowano kursy dewiz: Amsterdam — 

ifq zakazów z grudnia 1931 roku. Ich 8*61358.70, Londyn 30.40 
wn a rola polegać będzie przypuszczal-l j o r ^ _ § 9 2 1 1 Paryż -
nic na paraliżowaniu posunięć protekcyj 

innych nych państw innych względem nas. 
Społeczeństwo nasze wyniosło Już prze
cież naukę /. faktu, ?ż okres wielkiej bler 
ności naszego handlu zagranicznego byt 
Okresem pomyślnym dla naszego bilan
su płatniczego I vice • versa, przekona
ło się tem samem dowodn'e, że import 
obcy daje nam pewną ilość obcego ka
pitału kredytowego, którego znaczenia 
dla naszego życia gospodarczego nie 
można nie doceniać. 

Dr. ki Z. 

- 30.35. Nowy 
35 05 i *r't&u 

26.41 I pół, Zurych — 174.20: w obro
tach międzybankowych dewizy na Ber
lin 211.80; w obrotach prywatnych: mar 
ka niemiecka w gotówce 21135, dolar 
gotówkowy 8,90, rubel złoty 5.03, rubel 
srebrny 1.65, bWon 0.75, czerwoniec 3.10 

AKCJE. Na rynku 
wał dziś ruch bardzo 

PAPIERY PROCENTOWE. Na ryn
ku państwowych papierów procento
wych tendencja nadal mocna przy więk
szych obrotach. Zainteresowanie pożycz
ką słabllłz. jest tak duże, że na gieł-
dtele Jest brak materjału tych obligacyj 
do obrotów. Całkowity materjal zaofia
rowany na dzisiejszej giełdzie został toz 
kupiony. Notowano: 3 proc- bud. 31.25—-
31.75—31.50, 4 proc. Inwestycyjna zwy
kła 8030—80. serjowa 86.75, 4 proc. doi. 
42—42-25, 5 proc. konwersyjna 39.78, 
7 proc. stabilizacyjna 50—52.75—51, 
10 proc. kolejowa — 100. Dla prywat
nych papterów tendencja również dość 
mocna przy zwiększonych obrotach, 
zwłaszcza 8 proc. Warszawy. Notowa
no: 4 I pół proc. ziemskie 42—42.50, 
5 proc- Warszawy 50—50.50 8 proc. 

akcyjnym pano-1 Warszawy 63.25—64.50—63.75, 10 proc. 
mały, przy nie- Radomia 64—63.50, 10 proc. Siedlce — 

zmienionych kursach. Notowano: Bank.63.25. Tranzakcje dokonane a nienoto-
Polskl — 105, Bank Powszechny Kredy-'wane: 7 proc- ziemskie dolarowe 53 — 
łowy •— 100- Drobne tranzakcje i z tego w dłobnych odcinkach. 8 proc. listy za-
nowódu nłenolowane zawarto akcjami: 1 stawne złotowe 57, 4 i pół proc. War-
Liloopv — 12.50, Starachowice — 4.25 | szawy 47.25—47.50, 6 proc. ohligacic 
za Modrzejów chciano płac'ć 2.fin. • Warszawy 1926 r. VI emisja 36,' VIII 

1 ) szybkiego zlikwidowania 
łości 

2) większe] ulgi dla kupiectwa. 
Kwest ja zaległości podatkowych, w 

przeważającej ilości nieściągalnych 
dojrzała już do automatycznego tum., 
r/enla. biorąc: chociażby pod uwagę 
fakt, iż przy obecnym przeroście apa
ratu biurokratycznego, manipulacje 

nad wyegzekwowaniem zaległości sta 
T.owią s'lne obciążenie w wydatkach 
administracji skarbowej, co, przy wąt-

w realizacji zaległościach, 
bezsporną stratę. 

" kW Arnyśl tych przesłanek sfery gos* 
podarcze wysuwają postulat umorze
nia z lat 1922 — 28 wszystkich zaleg
łość! podatków bezpośrednich 1 dodat
ków komunalnych z wyjątkiem podat
ki, majątkowego. Odrębną kategorję 
stanowić mają zaległości lat podatko
wych 1929. 30. 31, obciążone olbr/y-
mieiii' odsetkami, która obejmowałaby 
ulgę w postaci 25 proc. redukcji. 

Koncepcja regulacji przy umorze
niu całkowitem zaległości lat podatko
wych dawnych — lub częściowem 
przy .latach ostatnich musiałaby być 
przeprowadzona na warunkach rozio-
żehia i dotrzymania przez podatnika 
następnych terminów płatności I iest 
lansowana w skali masowej z wyklu
czeniem momentu Indywidualnego. 

Nietylko sama ustawa,' ale i jej wy 
paczanie wyrządz !ło życiu gospodar
czemu wiele szkód. Tyczy to np. rze
mieślników, wykupujących świadec
twa 8-ej kategorji. Dop'ero Najwyższy 
Trybunał Administracyjny uchylił tv 
dowolną interpretację organów skarb.t 
wy eh, uznając, iż w ciągu kilku lat po
bierano nadmierne opłaty, nierzadko 
i z procentami. Przykładów takl;'n 
n.ożhaby się doszukać o Miele wię
cej. 

Wychodząc z założenia sprawieni: 
wości płatniczej, sfery gospodarcze '.\ 
swym projekcie amnestyjnym wysuną 

1 żądanie zal czenld tych nadpłat w wy
padku równoczesnego zaistnienia u no 
datnlka zaległości podaikowych-

Ponadto jeszcze jeden moment wi
nien być bezwzględnie poruszony, w 
trosce o przełamanie kryzysu zaufana. 
\V prawodawstwie gospodarczem obo-
wiązującem na terenie państwa — ob
serwujemy zjawisko przerostu przywi 
lejów. (19S ustaw uznaje przywileje jed 
nych przec !w. drugim.) 'Wielka ilość 
pretensji uprzywilejowanych — podat
ki, robocizna, świadczenia socjalne i 
t. p., spychając na ostatni plan roszczę 
nia wynikłe z obrotu gospodarczego 
stwarzają jego niepewność. 

W duchu pewnego rozłuźn !enia pęt 
uprzywilejowanych roszczeń — formu 
łowany zostanie w powyższej kwcsrji 
dezyderat. (wlk.) 
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Giełda zbożowa. 
Warszawa, 4 stycznia. 

Na. dzisiejszej giełdzie zbożowo - to
warowej w Warszawie obroty byily zwie, 
kszone, przy usposobieniu utrzynianem. 
Notowano za 100 kg. parytet wagon 
Warszawa w handlu hurtowym, w ła
dunkach wagonowych: żyto 27—27.50, 
pszenica dworska 28—28.50, pszenica 
zbierana 27—27.50, owies jednolity 24 
—25, owies zbierany 22—23, jęczmień 
na kasze 21-75—22.25, jęczmień browar
ny 25—26, groch Victoria 32—36, groch 
polny jadalny 27—30 rzepak zimowy 34 
—35.50, koniczyna czerwona bez kanian-
Iji 190—240, koniczyna biała bez ka-
nianki 275—3390, mąka pszenna luksu
sowa 48—55, mąka pszenna 4/0 43—48, 
mąka żytnia pytlowa 42—45, mąka żyt
nia sitkowa 32—.33, mąka żytnia razowa 
32—33, otręby pszenne szale 16.50—17, 
otręby pszenne średnie 15.75—16.25. 
otręby żytnie 18.50—19, kuchy lniane 

25—26, kuchy rzepakowe 20.50—21.50, 
kuchy', stanęczn- 21—22. 

Rynek walutowy. 
W dniu wczorajszym na łódzkim TYNKU wa- j 

lutowym obracano dolarami no kursie 8.90 w : 
płaceniu i 8.91 w żądaniu. Tendencja utrzyma- j 
na z odcieniem slabem, frank francuski 35/10 ( 

W przekazie (słabiej) i 35.10 d ) 35.15 w gotów
ce. Funt 30.35 zarówno w pi zckazio jak- i go
tówce. Marka niemiecka bez zmiany 211.80 w 
gotówce i przekazach. Ztote rubY' przy małym 
popycie 5.02 w płaceniu, zło*e dolary 9.12. 

O Ile rynek walutowy żadnych Istotnych 
zmian nie przyniósł, na rynku papierów war
tościowych ujawniły sle wyjątkowo silne ten
dencje, przyczem specjalnym p»pytem cieszyły 
sto listy zastawne, Łódzkie 8-procantowę zwyż 
JŁowały do <H, zaś warszawskie do 63—65, 
/-wyżkowała również 7-procentowa pożyczka 
stabilizacyjna do 51, tiatomast dolarówka be?, 
zmiany 42 i ćwierć. Akcje nadal w zupelnem 
zaniedbaniu. Bank Polski nadal 105 (Dt). 

1032 Str- 0 

C z w ó r m e c z g ier s p o r t o w y c h 
P o l o n j a — T r i u m p h . 

W środę rozegra drużyna łódzkiego 
Triumfu Czwórmecz gier sportowych z 
warszawską Polonją. Na czwórmecz któ 
ry zostanie rozegrany w Warszawie złp-
żą się spotkania w koszykówkę i siat
kówkę męską i żeńską. Łodzianie znaj
dują się obecnie w dobrej formie, zwła
szcza ich sekcja koszykarzy. Zaprosze
nie przez czołową drużynę gier sporto
wych w Warszawie, jaką jest Polonja 
jest dla Triumfu nader zaszczytne. 

30 stycznia, b. r. wyjeżdża Triumf .do 
Gdańska w celu rozegrania rewanżowe
go .neczu w koszykówkę męską z tąm-
tejsr.ą Masowią. 

B. K. S. p r o t e s t u j e . 
Dowiadujemy się, że BKS. złożył pro 

test przeciwko rozgrywkom finałowym 
o mistrzostwo Polski w boksie, z które
go — jak wiadomo — zwycięzcą wyszła 
drużyna Warty. Ślązacy motywują swój 
protest tern, że zawodnik wagi lekkie) 
został przez Wartę w ostatniej" chwili i 
bez porozumienia się z BKS. zmieniony 
w porównaniu z danemi zgłoszonemi w 
odpowiednim czasie przed dniem walki 
finałowej. Protest ten nie jest zatem 
pozbawiony uzasadnienia całkiem rze
czowego. 

B o c h e ń s k i w Ł o d z i . 
Dowiadujemy się, że w kopcu stycz

nia odbędą się w basenie zgierskim wie) 
kie zawody — pływackie organizowane 
przez Łódzki Klub Sportowy z .udziałem 
najlepszych zawodników AZu warszaw
skiego Bocheńskim, Morawską, Szwan-
kowskim i t.p. Udział również wezmą 
najlepsi pływacy miejscowi. 

D R . M E D 

P O W R Ó C I Ł 
Choroby skórne 

weneryczne, tęcze 
nie djatermją dja-
termokoagulacją o-
raz lampa kwarc, 
M O N I U S Z K I 6 

TEL. 1 7 0 - 5 0 . 
Przyjmuje od 11 

do 1 pp. i od 5 — 
w niedzielę od 11 

do 1 po pol, 

ol. Piotrkowska 200 
Nr. tel. 194-03. 

specjalista chorób 
skórnych i wenery
cznych przyjmuje 

wyłącznie 
kobiety i dzieci od 
1 do 3 i od 7 do 8 

I Wykwfatog bieliznę damską ii 
poUca 

. " i j s i o w i a o i , 
11-go L i s t o p a d a 17 , m . 4 | 

Sr. 
f r o n t I I p i ę t ro 
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Kursy Handlowe 

L M a n f i n h a n i l a 
Telel. 157-91. 

12 stycznia 193̂ 2 roku 

Dr. 

Choroby skórne 
i weneiyczne. 

N a w r o t 7 
telef. 128-07 

Przyjmuje od 10-12 
i od 6-7 

angielskiego, udzie 
ln rutynowana nau-
ceyciclka. przyjeż
dżająca z Łodzi, 
Łask, zgłoszenia; 

Pani D-rowa Szen-
ker, ul, Rocha 5. 
od 2—3 p, p. 

w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 12. 
Wykłady w nastepnem półroczu rozpoczną się 

ogólną zbiórką o godzinie 7 wieczór. " 

Zapisy przyjmuje Kancelarja kursów codziennie o/j godz. U—1 pp. I od 

Kierownik kursów L MANTlNBAND. 

Do akt Nr. 1591,1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi. XU rewiru, zamieszkały w Łodzi, 
ul. Piramowicza Nr. 7, za zasadzie art. 
1030 U. P. C. ogłasza, te w dniu 13 
stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. l l-go Listopada 67, od
będzie się sprzedaż z przetargu publi-| 
cznego ruchomości, należących do Ja
na Kozaneokiego 1 składających sie z 
5 koni, oszacowanych na sumę Zl. 600. 

Łódź, dnia 2 styczuja 1932 r. 
Komornik: A . JAROSZYŃSKI. 

OGŁOSZENIE. 
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy 

. Braci.a Krzemińscy" na'mocy art. 514 i nast. 
K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, 
których należności zostały przyjęte do masy, 
uby w dniu 8 stycznia 1932 r. o godz. 13-ej 
stewili-się w kancelarii Wydziału. Handlowego 
.Sadu. Okręgowego w Łodzi, Rac 'Dąbrów-, 
skiego Nr. 5, pokój Nr.' 15, celom wysłucha
nia sprawozdania syndyka tymczasowego o 
stanie upadłości, zawarcia układu, względnie 
związku wierzycieli i wyboru syndyka tym
czasowego. 

Syndyk tymczasowy 
Adwokat WIKTOR JAKUBOWICZ, 

Łóaż. Wólczańska 27, tel. 173-S9. 

Zatw. przez AL W. R I O . P. 

S Z K O Ł A 

Maurycego Trębacza 
P i o t r k o w s k a 7 1 , m. 10, III p i ę t r o . 

Zapisy codziennie. 

IBUaHHMBB> 
| Pomoc Buchalteryjna | 

BIURO T Ł U M A C Z E Ń I PR2EPISYWnft S Zaprowadza i prowadzi księgi handlowe nu a 
5 stalą i na godziny, Wiadomość f. „Bronisław". 5 

; • ul. Narutowicza 4, tel. lfel-47, 157-01 Wacławy Górajówny 
Łódź, Andrzeja 9. Tel. 236-40 

TŁUMACZENIA Z JĘZYKÓW OBCYCH NA JĘZYK 
POLSKI 1 Z POLSKIEGO NA JĘZYKI OBCE. 

P O W I E L A N I ei C E N N I K Ó W , OFERT, CYRKULARNY, 
Z A W I A D O M I E Ń I T. P . 

ZAŁATWIANIE KORESPONDENCJI HANDLOWEJ. 

CAŁA ŁÓDŹ N A RZECZ A K A D E M I K A - ŻYDA. 
Dziś we wtorek, dnia 5 stycznia odbędzie 

sic staraniem Łódzkiego Komitetu Tygodnia 
Akademickiego - Żyda 

w salonach stowarz. komlwojaż. Sienkiewicza 
3/5. Łaskawy udział zgłosili artyści Teatrów 
Miejskich. 
Moc atrakcji. P 0 C z . o godz. 22. 
Orkiestra pod kierunkiem p. Żelazo (Orand-Ca-
k>), na powyższa imprezę zaprasza A. A. J w 

Łodzi. 

Zatwierdzona przez Władze Państwowe. Rok założenia 1924 

SZKOŁA iKKrnni. STjKatfssssrsM 
199-92. da ac prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego.—Wy
kłady prowadzone przez lekarzy spectalistów Informacje : za

pisy od 10 do 16, 

Pomoc szybka 1 tania. 

D R . M E D 

R ó » r 
GENERALNE PRZEDSTAWICIEL

STWO 
[naszego artykułu odda się na Polskę. 
Poważni refiektancl, posiadający płyn
ną gotówkę w kwocie 20.000.— zł. Ja-i n w i m 

ko kapitał obrotowy, mają możność 5 « ? Q« 
otrzymania stanowiska, z któręm zwlą S_.J*ujt' 
zimy jest dochód w wysokości o k o ł o ? p w r i ' ! a

v c h 
ł50.000tk- z l rocznie. | « k 0 " v c b ' 

Zgłoszenia pod. JL S. 6360" do Rudolf' 
Mosso, Berlin SW. MO. 

D o s p r z e d a n i a 

l i m u z y n a 

W A S Z E Z D R O W I E , S Z C Z Ę Ś C I E I P O W O D Z E N I E Ż Y 
C I O W E , D U Ż E OFIARY M A T E R J A L N E 

i/alcźne są od jakości towaru. Nic każdy dowolnie zscbwa 
Ilony towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świeci* 
I wypróbowana jakoAć zasługne na Waste taufani* 

T Y L K O „ O L U A " 

firmy ,,Essex'' w bardzo dobrym stâ  
nio na chodzie. Obejrzeć można w fir

mie SommeT, Gdańska 121, 

Dr* med 

S. Kantor 
Specjalista chorób wenerycznych,' 

[skórnych, włosów I moczopłclowycn. 
E w a n g i e l l c k a 2 . 

Telefon 129-45. 
[Przyjmuję od godz. 8—2 I od 5—8-ej. 

Dla pań oddzielna poczekalnia. 

i moczopłciowycb. 
Przyjm. od 8-10 i 4-8 
w niedz. i święta 

od 9—12. 
E I E K T R O T E R A P J A . 
Oddzielna poczekal

nia dla pań. 

lnstitut de Beaute 
ANNA RYDEL, załóż, w 1924 r. 
Łódź, Śródmiejska 16, tel. 169-92, 
Kosmetyka racjonalna oparta na 
nowoczesnych zasadach nauki. U-
suwanie bezpowrotnie szpecących 
włosów. Farbowanie włosów. 
Elcktro-tliermohelloterapla. Kwarc. 
?olux. rcsultre eto. Ceny przy
lepne. Przyjm. od 10 do R, dla 

i panów. \'<cd/.. od 10—4. 

Dr. med. 

Heller 
CHOR. S K Ó R N E 

ł W E N E R Y C Z N E 
N A W R O T 2 
T E L . 1 7 9 - 8 9 . 

Iprzyjm, do 10 rano 
i od 4 - 8 

dla pań sppc. od 4-5 
w Niedz. od 11—2 

po poł. 

Do akt Nr. 730 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Kotrornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, 13 rewiru, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie 
art. 1030 U. P. C. ogłasza, żc w dniu 15 
stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w Ło 
dzi przy ul. l l-go Listopada 12, odbę
dzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości, należących do W. 
Motyla i składających się z mebli, 
oszacowanych na sume Zl. 1350 — zgo; 
dnie z art. 1070 U. P. C. niżej ceny 
.szacunku. 

Łódź, dnia 22 grudnia 1931 r. 
Komorniki T. CHORZELSKI 

' D o k t ó r 

Klinger 
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH. 

SKÓRNYCH I WŁOSÓW. 
(PORADY SEKSUALNE), 

Andrceia 2. Tel. 132-23 
Przyjmuje od »—11 I 5 — 8 . 
w niedziele I święta od 10—12 

Od 1—2 w Lecznicy. Ptotrkowaka 62. 
D O K T Ó R 

li lUolkowyski 
Cgeielniana Ns 4, 

telefon 216-90. specjalista chorób skórnych I wenerycznych. Lerrcinłe lampa kwarcowa. leairoter spia. 
Przyjmuje od cod*. 8 — 2 I od 5 - 0 . 

w niedzielę i święta od g. 9—1. 
Dla pań oddzielna poczekalnia. 

POSZUKUJE 

Malstra tkackiego 
(Stuhlmeister) na jedwab naturalny z 
wieloletnią praktyką z dobrymi refe
rencjami od zaraz. Zgłaszać się z 
świadectwami l i Lipszyc, Południowa 

1 1 ; 
Uo kompletu Jęz. Srane poszukuj* 

2 dzieci 

S. Geibardówna 
Diplomoe de 1'Ecoie des Professeur* 

en Sorbonne. 
Piotrkowska 152. Teł. 106-43. 

Młode małżeństwo poszukuje do wy-
najęcia 

u m e b l o w a n e g o 

pokoju 
V. niekrępującem wojściem. Oferty do 

administracji pod „N. F.". 

i inne, 
[przyimuje do reperacji, 
UL. 6 - G O S I E R P N I A 7 6 , I I I piętro. 
[Tanio, bo w nrywatnera mieszkaniu 

D R , M E D . 

S0MMER 
p o w r ó c i ł . 

Ol. Ho Sierooia 1 
telefon 220-26. 

Chor. skórne, dróg 
moczowych, wene
ryczne i kobiece. 

Przym. od 9 do 12 
i od 5 do 9 w. 

W niedziele i świę
ta od 10--13. 

[Odś̂ rJclno poczeka) 
ma dla paii. )a,rjv,,,.'i 

przepisywanie na maszynie I powie
lanie rosyjskich aktów i wszelkich 

tekstów, załatwia szybko i tanio 

BlUftO 

„IRENIT" 
ul Piotrkowska Nr. 89, tel. 223-3S. 

- - - - - — vwwv» 0* . W HAU 

najnowszych modeli ' 
poleca 

Salon mód 
9 Z A W A D Z K A gM 

weiście p. brania " 

Dr. mad. 

Hiewiaishi 
Andrzeja 5. t e l 189-40. 

Specjalista chorób skórnych, wenerycz 
nycli i moczoplciowyci. Elektrote:apjp, 

diatermia. 
Przyjmuje od w d t , 8—11 1 od 3—9, 

w niedziele 1 świfta od 9~ 1. 
Dla oafi oddzielna aoattkalaia. 

LAKIERNIK 
S A M O C H O D O W Y 

Ja roboty duco i ręczne poszukuje po 
<ady oraz przyimuie na mieście 
wszelkie roboty w zakres takieinictws 
tvchodzQc« i szyldowe. Zgłoszenia' 

Koziny, Gazowa 7. parter. 

V w 
BEZROBOTNI 

C Z Y T A J Ą R A N O 

„REPUBLIKĘ" 
[)) ponieważ jest to najtańsze poranne 

Zl wnieważ _ * oziale DROBNYCH 
OGŁOSZŁN „Republikt." zaniiesr 
cza nieomal • codziennie oyłoszenis 

wokuincvrh pomadach prncv i za-
"ooblrowci 

Poszukiwany 
a k w i z v t o r 
dla tkalni jedwabnej. Oferty z pod;:-! 

•niem kwalifikacji uprasza się do adm. 
„Republiki" dla „Tkalni . 



Str. 10: 5 1 St 5 

D ź w i ę k o w y K lno-Teat r 

Przedwiośnie 

Ż E R O M S K I E G O 74-7o ró(! Kopernika 

Dziś premiera! 

Janełte Mac Donald i Jack Buchanan w Minie wielki?} miło: serji Ernesta l.ubltscha p. t.: 

Nonie Carlo 
aktualności filmowe ł wesoła.komedja. Początek seansów w dpi powsz. o g. 4 po pot. w nie-

111 60 ga — Następny pro-
nor i Charles FarreL ±~ Ku

pony uVgowe'po 75~gr Va~wszystkiVmieŴ  dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. 
U W A G A . Passe-partout » bUety wolnego wejścia w niedzielę i święta bezwzględnie nie ważne. 

Nadprogram ciekawe 
dziele i święta o g. 2 po oot. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Leny miejsc: I 1.25,11 90 gr., 
gram: „POWRÓT DO ŻYCIA" w roli głównej najpiękniejsza para kochanków Janei Oayi 

Do akt Nr. 2115, 2117, 2118 1931 r. 
OOŁOSZEMŁ. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi. FELIKS HARASIMOWICZ, zamie 
szkały w Lodzi, ul. Gdańska Nr. 38. na 
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 15 stycznia 1932 r. od goz. 10 
rano w Łodzi przy id. Piotrkowskiej 
154, odbędzie się sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości, należących 
do Reinholda Weilbacha i składających 
się. z 100 par botów damskich, no
wych, oszacowanych na sumę Zt. 550 
-^550 +470. 

Łódź, dnia. 16 grudnia 1931 r. 
Komornik: F. HARASIMOWICZ. 

SALA FILHARMONJI 
Teł. 213-84. 

Do akt Nr. 1985, 1986 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło 
dzi, FELIKS HARASIMOWICZ, zamic 
szkały w Łodzi, ul. Gdańska Nr. 38, tm 
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 1 5 stycznia 1932 r. od goz. 1 0 
rano w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
102, odbędzie się sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości, należących do 
Joska Abramowicza 1 składających się 
z kredensu stołowego 1 mebli, oszacn 
wanych na sunięci, IOOA+700; 

Łódź, dnia 4 stycznia 1932 r. 
Komorniki F. HARASIMOWICZ. 

PONIEDZIAŁEK, dnia ll-go stycznia 1932 r. 
o godz. 8.30 wlecz. 

Jerzy Fryderyk Handel 

Judasz Machabeusz 
Wielkie oratorjum w 3-ch częściach 

Udział biorą: 
Soliści: . 

MAR JA BIELECKA (sopran) 
IZ A SZEP.ESZEWSKA ( a10 
ADAM DOBOSZ (tenor) 
R. BENDER (bas) 

Chór m i e s z a n y T o w . śpie
w a c z e g o „ O G N I W O " 

Katowice . 
ŁÓDZKA ORKIESTRA FlLHARMOŃlCZNA 

Kapelmistrz: Prol. Stełan Śtoińskl. 

POKÓJ, umeblowany pojedynczej oso
bie dó wynajęcia. Przej.i^d 19. m. 16. 

Bilety do nabyciu w Kasie Filharmonii. 

Do akt 2175 1931 r. 
(HiLOSZENIE. 

Komornik Sądu Urodz.iicgn w Ło 
dzi, FELIKS HARASIMOWICZ, zamie 
szkały w Łodzi. ul. Gdańska Nr. 38. na 
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 15 stycznia 1932 r. od goz. 10 
TANO , w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 
166, odbędzie się sprzedaż z przetarg" 
publicznego ruchomości, należących do 
Roberta Rymszy i składających sie 
maszyny' do pisania f. Bloc-Brun ..Re
mington ', oszacowanej na sumę Zł. 600 

Łódź. dnia 22 grudnia 1931 r. 
K<»momlki F. HARASIMOWICZ. 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FlLHARMOŃlCZNA 
• - Tel. 213-84. 

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch. 
SALA FILHARMONJI. 

NIEDZIELA, dnia 10-go stycznia 1932 r. 
o godz. 3.30 po pol. 

KONCERT POPOŁUDNIOWY 
Dyrygent: 

W A L E R I A N BERO JA JE W 

m • Soliści: 

Mar ja B a ł c a r k i e w i c z ó w n a 
Znakomita artystka 

IGNACY D Y G A S 
Pierwszy tenor bohaterski Opery Warszawskiej 

W programie: 
SCHUBERT: Symfonia (niedokończona) 
GR1EG: Suita „Bergliot" z udziałem Bakerkie-

wiczówny 
I.ITOLFF: Uwertura „Robespierre" 
WAGNER: Pieśń wiosenna z op. „Walkirja" 
PUCCINI: Arja z op. „Tosca" 
CZAJKOWSKI: Aria z op. „Dama pikowa": 
Bilety już nabywać można w Kasie Filharmonii 

Posady 

MAJSTER tkacki poszukuje posady 
na krosna jedwabne w miejscu lub na 
wyjazd. Oferty do „Republiki" sub: 
„0". 10 
ZDOLNI agenci (tki) do sprzedaży ar
tykułu pierwszej potrzeby mogą się 
zgłosić od 2—7 p. p. Piotrkowska 62. 
front I I p.. ni. 8. 5 
POTRZEBNA manikurzystka od zaraz 
Sienkiewicza Nr. 39, Zakład fryzjerski. 
WYCHOWAWCZYNI (chrzęść.)* posits 
kiwana do 4-letnicj dziewczynki. Zglo 
sić się ze świadectwami, Główna 51. 
M!. 4. 5 
POTRZEBNA od zaraz służąca do 
wszystkiego z dobrem gotowaniem, 
czysta, uczciwa ze świadectwami Piotr 
kowska 56. m. 9. 5 

Z d r o j o w i s k a I 
ZAKOPANE, Piłsudskiego „Notre Da
mę" — Turynowej. Pokoje duże, sło-
peczne, woda bieżąca. Kuchnia wy
kwintna. . 5 

Biuro Dzienników i Oałoszen 
P R O M I E Ń " 

Łódf, Piotrkowska Nr. 81 Tel. 112-98. 
ma zaszczyt zawiadomić P. I . czytelników, iż na rok 1932, przyjmuję prenumeratę na dzienniki i czasopisma. 

Do akt Nr. 2108 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi. FELIKS HARASIMOWICZ, zamie 
szkały w Łodzi, ul. Gdańska Nr. 38. na 
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, ż 
w dniu 14 stycznia 1932 r. od godz. lOj 
rano w Łodzi przy ul. Paryskiej 5,i 
odbędzie się sprzedaż z przetargu pu 
blicznego ruchomości, należących do 
f. „Łódzki Mechaniczny Zakład Rytów! 
iiiczy" i składających się z aparatu do 
molerowania firmy „Fryderyk Szulc 
oszacowanego na sumę Zl. 900.—. 

Łódź, dnia 18 grudnia 1931 r. 
Komornik: F. HARASIMOWICZ. 

1* 

miejscowe, krajowe oraz zagraniczne jak to;. 
Tygodnik Ilustrowany Berliner Tageblatt 
f ™ a t B. Z. am Mittag 
£ l u f . z c z Wiener Journal 
Radjo 
Kobieta w Świecie i Domu 
biidge 

'PRZEGLĄD Sportowy 
Światowid 
Kobieta Współczesna ' 
Wiadomości Literackie 

oraz na wiele Innych. 

Również załatwiamy wszelkie zlecenia ogłoszeniowe DO pism miejscowych 
REDAKCYJNYCH. 

cpublika 
Kurjer Warszawski' 
iazeta Warszawslu 

Kurjer Poranny 
robotnik 
i azeta Polska 
Polska Zbrojna 
Kurjer Poznański 
Ilustrowany Kurjet 
Monitor Polski 

Beri. llust. Zeitunc 
Wochc 
r.legante Welt 
Die Danie 
Rundfurik 
Funkpost 
Giline Post. 

jak i krajowych, ściśle po cenach 

Rozmai to 

Drobne ogłoszenia w „Republice" 
są najlepszym i najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron, 
.to chce": 1) znaleźć lokatora lub aub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie luD 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę. 6) 
wyszukać pracownika — niechaj do* 
da drobne ogłoszenie do „Republiki". 
WYPOŻYCZAM smokingi i fraki w 
wielkim wyborze w magazynie konfek 
cji U. Kartowskl, Piotmowska 126, — 
tel. 115-46. 
ZQUBlO.NO papierośnice. Znalazcę pio 
szę o zwrot za wynagrodzeniem Łodi 
Zielona 33, m. 12 front Ul piętro, tclt-
FON 169-44. ^ 5 
WIDZI przyszłość każdego człowieka 
słynna Chlromantka z Galicji, Sienkie
wicza 74. m. 12 (dom fabryczny). 5 

Kupno i s p r z e d a i 

tek 246-09 

Do akt Nr. 3195 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, X I I rewim, zamieszkały w Łodzi,1 

ul. Piramowicza Nr. 7, za zasadzie ari.JPlAMNO okazyjffle kupię 
1030' U. P. C. ogłasza, że w dniu l2godz. 7—10 włócz. 
ttjtazlńa 1932-r. od godz. 10 rano w' 
ł.od/i przy ul. Ogrodowej 5, odbędzie _ 
<ię sprzedaż z przetargu publicznct'.*: I I . O K S H 
ruchomości, należących do' Mendla 
Rcismnna i składających się z przę
dzy l;waei dziesiętnej, oszacowanychjowA j u ż e , frontowe pokoje z wygo 

'darni, z niekrępująceni wejściem z czę 
ściowein umeblowaniem i z kuchenką ga 
zową do odnajęcia. Front 1 piętro, Że
romskiego 1. m. 13. 

PIĘKNY lokal w śródmieściu sktada-
uey się z 6 pokojów i kuchni, wygody 
idnowiopy, zaraz do wynajęcia bez 

odstępnego. Wiadomość: tel. 131-67, 
godz. 3—5. • 5 
POKÓJ słoneczny umeblowany z tęle 

i.onem w centrum miasta na 1 piętrze1 

|-.Hą małżeństwa lub 2 osób z calodzien 
msYn utrzymaniem do .wynajęcia, kuch 
lia wykwintna rytualna. • Oierty do 
Republiki „1. B. 5 

POSZUKUJE warsztaty do wydzierża
wienia 42—72 kolorówki gładkie. Ofer 
ty sub: „Warsztaty". 5 

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia .za-' 
raz od gospodarza ulica Szpitalna 0, 
Widzew. s 

DWU OKIENNY ładny frontowy pokój 
do wynajęcia Aieja 1-go Maja 8. m. 19j 
front, I I piętro ou 12—3 i 6—9. 

PRZYBLAKAL się pies żółty z obcię-
temi uszami 1 ogonem, znajduje się 
Piotrkowska 23. 5 

ns sumę Zł. 615. 
Łódź, dnia 2 stycznia 1932 r. 

Komornik: A. JAROSZYŃSKI. 

Do akt Nr. E. 2529 1929 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi. rewiru I„ zamieszkały w Łodzi1 

przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzic-
art 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
13 stvcznia 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łod7i przy ul. Podmiejskiej 1, oube-POKOJ 
dzie sie sprzedaż z przetargu puhlicz-odnajmę przy 

. . , „ t *„i naJeżących DO Jannl-!6K Nwutow* 

WYNAJMĘ pokój umebl. z niekrępują-
cm wejściem 1 lub 2 solidnym osobotti 

Piotrkowska 132. m. 41. 5 
DO WYNAJĘCIA dwa elegancko ume 
blowane frontowe pokoje łącznie lub 
oddzielnie 6-go Sierpnia 7, front H P 

OWA ładnie umeblowane słoneczne po-L2—5, 5 
loje frontowe z wszelkiemi w y ź ^ H Ć E N T R U M . pokój umeblowany, tanio 
w CZYSTYM DOMU, zaraz DO ODDANUI NHO- | T L O ( x j j a n | a - piotrkowska 62. front II P.1 

jdemu małżeństwu lub pojedynczej oso 
FEIC z calod-MENNEM utrzymaniem lub 

m. 8. 

be?. Gdańska 43. m. 10. 26 

nego ruchomości, ..... 
Bokjwy i składających się 7 mebli i<Ku££*w» 
maszyny do szycia, oszacowani cli na.00 W Y N A J Ę C I A ; 
sumę Zl. 945. 
• Łódź, dnia 18 grudnia 1931 r. 

Komornik: 1 . NABOROWSKŁ 

umeblowany z utrzymańiem.| 
ul. • Trębackiej 3, m. 4 

icza przy gimn. ' Zgro;n 
27 

lub 3 polojoiwe 
Ir.iesnkanie z omłolowaniem, z oddiziol 
nem wejściem, Piłłudukietfo 39, II pię
tro, m. 33 5 - I 

„ C z y s t ość 
POSZUKUJE pokoiku niekrępuiącego, 
/. wejściem z klatki schodowej na kil
ka godzin dzle"nnie. Możliwie nrzy ro
dzinie Iżraelickiej. Oferty pod ..Wie
czorowe godziny" do adm. ..Republiki' Ploirhowska 14, telefon 167-45 

pr?yjmuie . crkllnowanle. drutowanie 
froterowi-nie oraz sprzatapie biur. no- POKÓJ do wynajęcia z 
kol. Czyszczenie *zyb. 

Redakcid t Vdm. Plot 

5 

POKOI umeblowany sjiehy ciepły sło
neczny Żeromskiego 11, m. 9, front Ul 
pję t ro.. 5 
(5DDAM 2 pokoje z kuchnią, osobno, 
sklep z pokojem tanio, Skwerowa'.5. 
m. 9. 5 

PRZYJMĘ spólnika lub spólnlczkę ?• 
got. 300 do 500 zl. Instytucja powa/no. 
Dochód zapewniony od zaraz Ceglaim 
nr. 1. Bałucki Rynek. 5 

.Mat rymonia lne . 1 
ELEGANCKI pokój un.culowany, z wy 
godami, niekrępująccin wejściem fron-
towem przystępnie do odnajęcia, 
lińskiego 61. m. 2. 

NIEMKĘ przystojną i kulturalną oraz 
niezależną miłą i łagodnego charakte-
ru zapozna pan z akad. wyksztalcc-

"iiilem przystojny celem towarzystwa ' 
1 POKÓJ frontowy wproś: od g. spo- konwersacji niemieckiej. Oferty do Re 
darzą u>ckrcpując-. weikie od z.ir^ publiki sub ..30". 
vi<- wytnie'.*. 1, DJRTIADWA: - Ni. S S J H J ^ N I ^ ^ M 

POKOJE umeblowane i oddzlelnen 
wejściem, komorne od 30 zł„ sklepy 
lokale handlowe, biurowe, fabryczne, 
mieszkania 1, 2, 3. 4, 5 pokoje z wszel 
kiemi wygodami w centrum 1 we wszy 
stklch kierunkach, domy, domki, wlile, 
place, parcele, gospodarstwo rolne, 
młyn parowy można najszybciej .,1 nąj-[ 
korzystniej sprzedać, nabyć lub " w 
dzierżawić za pośrednictwem bhira 
dokona, Piotrkowska 6<f,- front 2 •pię
tro;1 telefon 166-15. __. , 5| 

.efonu 153-55. 
POSZUKUJE jednego wkoju lub po
koju z kuchnią bez odstępnego w sta
rym lub nowym domu. Może być za 
miastem. Oferty sub ,,Z..raz'. .' 

Zagubione dokum. 

DUŻY umeblowany pokój z niekrępu-] 
jącem wejściem z telefonem do odda 
nia. Narutowicza 35, ni. 5. 1 

używalnością 
Piotrkowska 37. jn. 8, 

ŁADNIE umebl. 1 - 2 ciepte pokoje od 
najmę solidn. kultura!, osobom ,iub 
bezdz. matżeń. I p/etro." Wygody, ciek 
tryczność oddzielne wyjście. Poludnio 

5JWa 18, Gimnazjum od godz. 2. I I 

ZAGINAŁ kwil kaucyjny Elektrowni 
za Nr.' 13R94.S78/4689N na imię Heiem 
RIOIF. 

Dr. Wed. 

L. NITECKI 
2 POKOJE umeblowane, słoneczne, 11 Ppeclalistr horób skórnych, wenery-
piętro, telefon, winda, centralne ogrze-) czuyeii i nioczopłciowych 
wanle, do wynajęcia dla lekarza lub NAWROT 32. TEL. 213-18 
adwokata, ewentualnie dla dwucli pa-przyjmuje od 8—10 rano 1 od A a wie 
nów izraelitów. Oglądać można od 3-czór , w niedz. i święta od 9 -12 w pol. 
5 I 8— I pól Narutowicza 16, m. 3. I dla pań oddzielna poczekalnia. 

DO WYNAJĘCIA pokój ładny ume
blowany z telefonem. Tamie pulowery 
ręcznej roboty. Zawadzka 46. front, 
ni. 7. ! 5 

r k Ś 4«. -odz. p r T r t T T i w S ^ p o »m I c L A d m . 12Z14. Tel. Red. 127-24,. 136-43. 136-4*. .HOUfl. Ttoc»nl«: 180-8U. Konto P. K. O. ..Wyd RocnWIka" tfi.i» 

tmmmm M Republiki |0steen!a: 
wynosi w Łodzi 4.W 

ZWYCZAJNE: 12 SR. za wiersz milimetrowy (na strjnie 10-szpalt) 
W FEKŚCIE: 50 %r za'wiersz ' milimetrowy, tna sfonie 4-jzpalt) 

O 
Dd 1 lutego ^.^l roku 
H odnos/cnic dr> domu 40 gr.. 1 pi '.esvłka POĆZ 
towa w kraju zl 5.50. zagranica zl. 10. „Ezprcss-
1 ..Republik!" wraz z odnoszeniem ?.NO złotych. 

NA S IR I-ej zl 2.— za :wlerśz' milimetrowy, (na stronie 4-szpalt) 
NEKROLOGI: 40 gr. za ;wiersz tnilimttiOWY (na str. 4-szp.) Zaręcz 

i zaślub 0 0 tekście 10 zł: Za mieisce zastrzeżone sreclama'dopłata Zimielscowe o 50 proc 
'agran-erne o,l(y> oroc drożei Za terminowy druk. ogtosteń Administracja nie odpowiada 
OKło"ZENI» SPECLALNE o 50 proc. drożej Drobne 15 gr - Nalinnjejsze zł \£0 ooszuk. pracy 
'0 aroMv na<mn'et«ze zł 'Z0. Ogłoszenia adwokat':" n-czałtem 25 zł. 

Słuszne- reklamacje BEDA uwzniędnianc. o 11< 
wniesione beuą najpóźniej w 'ciągu ryu Jula 
od ukazania sie pierwszego ocłoszcnls- tub 
NIEZWŁOCZNIE Po ukaz-iniu się drunieso z 
ogłoszenia rej samci treści co pitrws. 
Omv!ki. KTÓRE zasadniczo -le zmier.iaja •" 
ogłoszenia • nie upoważniała do żądania ZWROCM 

ZADŁA*v lub powtórzenia ogłoszenia. 

•edak o r '-'do >v Waeraw §mólski. W druk. .i^eouOliłri". SD. ? qfcr. odt>- !w ^odzi. P i o t r k o w s k a 4<J i 6 4 
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